
Mimořádné událostiMimořádné události  

Ing. Josef Navrátil, CSc. 

mob.: 702 144 922,  e-mail: 

chem.lab@seznam.cz 

mailto:chem.lab@seznam.cz


Mimořádné událostiMimořádné události  

PodlePodle  zákonazákona  239239//20002000  SbSb..,,  oo  integrovanémintegrovaném  záchrannémzáchranném  
systémusystému  aa  oo  změnězměně  některýchněkterých  zákonů,zákonů,  sese  rozumírozumí  podpod  
pojmempojmem  mimořádnámimořádná  událostudálost  škodlivéškodlivé  působenípůsobení  silsil  aa  jevůjevů  
vyvolanýchvyvolaných  činnostíčinností  člověka,člověka,  přírodnímipřírodními  vlivy,vlivy,  aa  takétaké  
havárie,havárie,  kterékteré  ohrožujíohrožují  život,život,  zdraví,zdraví,  majetekmajetek  nebonebo  životníživotní  
prostředíprostředí  aa  vyžadujívyžadují  provedeníprovedení  záchrannýchzáchranných  aa  likvidačníchlikvidačních  
pracíprací..  

 Mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav (stav Mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav (stav 
nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný 
stav), se nazývá krizovou situací. stav), se nazývá krizovou situací.   



Mimořádné událostiMimořádné události  
VV  závislostizávislosti  nana  rozsahurozsahu  aa  druhudruhu  MUMU  aa  takétaké  nana  úrovniúrovni  
koordinacekoordinace  složeksložek  připři  společnémspolečném  zásahuzásahu  jsoujsou  vyhlašoványvyhlašovány  
stupněstupně  poplachupoplachu..  VV  rámcirámci  IZSIZS  sese  rozlišujírozlišují  44  stupněstupně  
poplachupoplachu..  StupeňStupeň  poplachupoplachu  vyhlašujevyhlašuje  velitelvelitel  zásahuzásahu  nebonebo  
OPISOPIS..  likvidačníchlikvidačních  pracíprací..  

 PrvníPrvní  stupeňstupeň  poplachupoplachu  jeje  vyhlašovánvyhlašován  vv  případech,případech,  kdykdy  
MUMU  ohrožujeohrožuje  jednotlivéjednotlivé  osobyosoby,,  jednotlivýjednotlivý  objektobjekt  nebonebo  
jehojeho  část,část,  ss  výjimkouvýjimkou  objektu,objektu,  kdekde  jsoujsou  složitésložité  podmínkypodmínky  
propro  zásah,zásah,  jednotlivéjednotlivé  dopravnídopravní  prostředkyprostředky  nebonebo  územíúzemí  dodo  
plochyplochy  500500  mm22..    

 DruhýDruhý  stupeňstupeň  poplachupoplachu  jeje  vyhlašovánvyhlašován  připři  MU,MU,  kterékteré  
ohrožujíohrožují  nejvýšenejvýše  100100  osobosob,,  vícevíce  nežnež  11  objektobjekt  sese  
složitýmisložitými  podmínkamipodmínkami  propro  zásah,zásah,  jednotlivéjednotlivé  prostředkyprostředky  
hromadnéhromadné  dopravy,dopravy,  cennýcenný  chovchov  zvířatzvířat  nebonebo  územíúzemí  dodo  
plochyplochy  1010  000000  mm22..  ZaLPZaLP  realizujírealizují  složkysložky  IZSIZS  kraje,kraje,  kdekde  
MUMU  probíháprobíhá  aa  jeje  nezbytnánezbytná  koordinacekoordinace  velitelemvelitelem  zásahuzásahu..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

 TřetíTřetí  stupeňstupeň  poplachupoplachu  jeje  vyhlašovánvyhlašován  propro  MU,MU,  připři  
kterýchkterých  jeje  ohroženoohroženo  vícevíce  nežnež  11  000000  osobosob,,  částčást  
obceobce  nebonebo  areáluareálu  podniku,podniku,  soupravysoupravy  železničníželezniční  
přepravy,přepravy,  několikněkolik  chovůchovů  hospodářskýchhospodářských  zvířat,zvířat,  
plochyplochy  územíúzemí  dodo  11  kmkm22,,  povodípovodí  řek,řek,  produktovou,produktovou,  
jdejde  oo  hromadnouhromadnou  haváriihavárii  vv  silničnísilniční  dopravědopravě  nebonebo  oo  
haváriihavárii  vv  leteckéletecké  dopravědopravě..  ProPro  ZaLPZaLP  jsoujsou  připři  tomtotomto  
stupnistupni  využíványvyužívány  SaPSaP  dalšíchdalších  krajů,krajů,  zásahzásah  jeje  
koordinovánkoordinován  velitelemvelitelem  zásahuzásahu  zaza  podporypodpory  štábuštábu  
velitelevelitele  zásahu,zásahu,  místomísto  zásahuzásahu  můžemůže  býtbýt  rozdělenorozděleno  
nana  sektorysektory  aa  úsekyúseky..  TřetíTřetí  stupeňstupeň  poplachupoplachu  
zpravidlazpravidla  OPISOPIS  oznamujeoznamuje  hejtmanovihejtmanovi  aa  
starostůmstarostům  dotčenýchdotčených  ORPORP..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

 ZvláštníZvláštní  stupeňstupeň  poplachupoplachu  jeje  vyhlašovánvyhlašován  propro  MU,MU,  
kterékteré  ohrožujíohrožují  vícevíce  nežnež  11  000000  osobosob,,  celécelé  obceobce  
nebonebo  plochyplochy  územíúzemí  nad 1 km2,,  ZaLPZaLP  využívajívyužívají  SaPSaP  
zz  jinýchjiných  krajů,krajů,  případněpřípadně  ii  zahraničnízahraniční  pomocipomoci..  VlastníVlastní  
zásahzásah  jeje  koordinovánkoordinován  velitelemvelitelem  zásahuzásahu  zaza  pomocípomocí  
štábuštábu  aa  místomísto  můžemůže  býtbýt  rozdělenorozděleno  nana  sektorysektory  aa  
úsekyúseky..    

SložkySložky  IZSIZS  jsoujsou  připři  zásahuzásahu  povinnypovinny  sese  říditřídit  příkazypříkazy  
velitelevelitele  zásahu,zásahu,  popřípaděpopřípadě  pokynypokyny  starostystarosty  ORP,ORP,  
hejtmanahejtmana  kraje,kraje,  vv  PrazePraze  primátoraprimátora  hlavníhohlavního  městaměsta  
PrahyPrahy  nebonebo  ministraministra  vnitra,vnitra,  provádějíprovádějí--lili  koordinacikoordinaci  
ZaLPZaLP..    



Mimořádné událostiMimořádné události  

ProPro  řešenířešení  MUMU  vv  prvnímprvním  aa  druhémdruhém  stupnistupni  poplachupoplachu  
nenínení  zpracovávánazpracovávána  plánovacíplánovací  dokumentacedokumentace..  JednáJedná  sese  
oo  MU,MU,  kterékteré  jsoujsou  řešenyřešeny  vv  souladusouladu  ss  běžnouběžnou  činnostíčinností  
jednotlivýchjednotlivých  složeksložek  IZSIZS..    
ProPro  řešenířešení  MU,MU,  kterékteré  vyžadujívyžadují  vyhlášenívyhlášení  třetího,třetího,  nebonebo  
zvláštníhozvláštního  stupněstupně  poplachupoplachu  sese  zpracovávázpracovává  HPKHPK..  
ZvláštníZvláštní  stupeňstupeň  poplachupoplachu  jižjiž  zpravidlazpravidla  vyžadujevyžaduje  koordinacikoordinaci  
nana  strategickéstrategické  úrovniúrovni..  
VV  závislostizávislosti  nana  rozsahurozsahu  MUMU  můžemůže  tatotato  véstvést  ažaž  keke  vznikuvzniku  KS,KS,  
kterékteré  jsoujsou  řešenyřešeny  vv  režimurežimu  krizovéhokrizového  zákonazákona  aa  zákonazákona  oo  
HOPKSHOPKS..  DokumentacíDokumentací  propro  plánováníplánování  opatřeníopatření  aa  řešenířešení  
krizovýckrizovýc  situacísituací  jeje  zejménazejména  krizovékrizové  plányplány..    



Mimořádné událostiMimořádné události  
VývojVývoj  událostiudálosti  přespřes  MUMU  keke  KSKS  jeje  znázorněnznázorněn  nana  obrázkuobrázku..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
NaNa  centrálnícentrální  úrovniúrovni  jeje  zpracovánzpracován  ÚstředníÚstřední  poplachovýpoplachový  
plánplán  IZS,IZS,  použijepoužije  připři  ústředníústřední  koordinacikoordinaci  ZaLPZaLP..  
PoplachovýPoplachový  plánplán  IZSIZS  krajekraje  sloužíslouží  keke  koordinacikoordinaci  ZaLPZaLP  nana  
územíúzemí  krajekraje..  ObsahujeObsahuje::  

 spojeníspojení  nana  základnízákladní  aa  ostatníostatní  složkysložky  IZS,IZS,  
 přehledpřehled  SaPSaP  ostatníchostatních  složek,složek,  včetněvčetně  přehledupřehledu  SaPSaP  propro  

potřebypotřeby  ZaLPZaLP  nana  základězákladě  smluvníchsmluvních  vztahůvztahů  ss  PaPFOPaPFO  (právnické(právnické  
aa  podnikajícípodnikající  fyzickéfyzické  osoby),osoby),  jakožjakož  ii  způsobuzpůsobu  aa  rozsahurozsahu  jejichjejich  
povolávánípovolávání  vv  závislostizávislosti  nana  stupníchstupních  poplachu,poplachu,  

 SaPSaP,,  kterékteré  ORP,ORP,  krajkraj  nebonebo  státstát  můžemůže  využítvyužít  nana  základězákladě  
platnýchplatných  mezinárodníchmezinárodních  smluv,smluv,  

 způsobzpůsob  povolávánípovolávání  aa  vyrozumívánívyrozumívání  vedoucíchvedoucích  složeksložek  aa  členůčlenů  
krizovýchkrizových  štábůštábů  PaPFOPaPFO  zahrnutýchzahrnutých  dodo  HPKHPK  nebonebo  VněHPVněHP..  

PoplachovýPoplachový  plánplán  IZSIZS  krajekraje  jeje  uloženuložen  nana  OPISOPIS  IZSIZS  aa  použijepoužije  sese  
jeje--lili  vyžadovánavyžadována  pomocpomoc  dledle  §§2020  zákonazákona  oo  IZSIZS  aa  pokudpokud  koordinacikoordinaci  
ZaLPZaLP  provádíprovádí  velitelvelitel  zásahuzásahu  nebonebo  starostastarosta  ORPORP..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

Identifikované typy nebezpečíIdentifikované typy nebezpečí  
TypyTypy  nebezpečínebezpečí  lzelze  rozdělitrozdělit  dledle  původupůvodu::  
   nana  naturogennínaturogenní  (abiotické(abiotické  aa  biotické)biotické)  
 aa  antropogenníantropogenní  ((technogennítechnogenní,,  sociogennísociogenní  aa  ekonomické)ekonomické)..    
NaNa  celostátnícelostátní  úrovniúrovni  bylobylo  identifikovánoidentifikováno  7272  typůtypů  nebezpečí,nebezpečí,  zz  tohotoho  
2222  jakojako  nebezpečínebezpečí  ss  nepřijatelnýmnepřijatelným  rizikemrizikem,,  kterýmkterým  jeje  nutnénutné  
věnovatvěnovat  prioritníprioritní  pozornostpozornost  aa  lzelze  očekávatočekávat  vznikvznik  KSKS  aa  jejíjejí  řešenířešení  vv  
podmínkáchpodmínkách  vyhlášenéhovyhlášeného  krizovéhokrizového  stavustavu..    
ProPro  tytotyto  případypřípady  jeje  nutnonutno  přijímatpřijímat  opatřeníopatření  kk  minimalizaciminimalizaci  jejichjejich  
rizikrizik  vv  rámcirámci  systémusystému  krizovéhokrizového  plánováníplánování..  NaNa  úrovniúrovni  krajekraje  jsoujsou  toto  
typovétypové  plányplány  propro  KSKS,,  kterékteré  bylybyly  identifikoványidentifikovány  vv  analýzeanalýze  
ohroženíohrožení  kraje,kraje,  rozpracoványrozpracovány  vv  operativníoperativní  částičásti  krizovéhokrizového  plánuplánu  
krajekraje..  FormaForma  rozpracovánírozpracování  nenínení  legislativnělegislativně  stanovena,stanovena,  vv  praxipraxi  sese  
můžemůže  jednatjednat  napřnapř..  oo  tzvtzv..  operačníoperační  plány,plány,  krizovékrizové  kartykarty  apodapod..  
TypovéTypové  plányplány  stanovujístanovují  postupypostupy  aa  zásady,zásady,  druhydruhy  přijímanýchpřijímaných  
krizovýchkrizových  opatření,opatření,  způsobzpůsob  nasazenínasazení  SaPSaP  aa  jejichjejich  zabezpečenízabezpečení..  



  
Mimořádné události Mimořádné události --  identifikované typy nebezpečíidentifikované typy nebezpečí  

  



Mimořádné událostiMimořádné události  
Pro účely operačního řízení HZS ČR jsou události děleny Pro účely operačního řízení HZS ČR jsou události děleny 
na typy:na typy:  

 požárpožár;;  
 dopravnídopravní  nehodanehoda;;  
 živelníživelní  pohromapohroma  ss  podtypypodtypy  povodně,povodně,  záplavyzáplavy  aa  deště,deště,  

sníhsníh  aa  námraza,námraza,  větrnávětrná  smršť,smršť,  sesuvsesuv  půdy,půdy,  ostatníostatní;;  
 únikúnik  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek;;  
 technickátechnická  pomocpomoc;;  
 záchranazáchrana  osobosob  aa  zvířatzvířat;;  
 ostatníostatní  mimořádnámimořádná  událostudálost  ss  podtypypodtypy  radiačníradiační  nehodanehoda  

aa  havárie,havárie,  evakuaceevakuace  aa  ochranaochrana  obyvatel,obyvatel,  jinéjiné;;  
 planýplaný  poplachpoplach..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
Havarijní plán krajeHavarijní plán kraje  

HPKHPK  jeje  základnízákladní  dokumentdokument  kk  prováděníprovádění  ZaLPZaLP  nana  územíúzemí  krajekraje  
vv  případěpřípadě  řešenířešení  MU,MU,  kterékteré  vyžadujívyžadují  vyhlášenívyhlášení  třetíhotřetího  
nebonebo  zvláštníhozvláštního  stupněstupně  poplachupoplachu  IZSIZS..  
HPKHPK  zpracovávázpracovává  HZSHZS  krajekraje  aa  připři  jehojeho  zpracovánízpracování  vycházívychází  zz::  
 analýzyanalýzy  vznikuvzniku  MUMU  aa  zz  ohroženíohrožení  územíúzemí  kraje,kraje,  
 podkladůpodkladů  poskytnutýchposkytnutých  PaPFOPaPFO,,  
 podkladůpodkladů  poskytnutýchposkytnutých  dotčenýmidotčenými  správnímisprávními  úřady,úřady,  obecnímiobecními  

úřady,úřady,  jednotlivýmijednotlivými  složkamisložkami  IZSIZS  aa  veve  spoluprácispolupráci  ss  niminimi..  
AnalýzaAnalýza  vznikuvzniku  MUMU  aa  zz  tohotoho  vyplývajícíchvyplývajících  ohroženíohrožení  územíúzemí  krajekraje  sese  
zpracovávázpracovává  nana  základězákladě  analytickýchanalytických  podkladůpodkladů  připravenýchpřipravených  
jednotlivýmijednotlivými  složkamisložkami  IZSIZS  vv  rozsahurozsahu  jejichjejich  působnostipůsobnosti..  PodkladyPodklady  
obsahujíobsahují  přehledpřehled  zdrojůzdrojů  MU,MU,  přehledpřehled  pravděpodobnýchpravděpodobných  MU,MU,  
včetněvčetně  možnostimožnosti  jejichjejich  vzniku,vzniku,  rozsahurozsahu  aa  ohroženíohrožení  propro  územíúzemí  
kraje,kraje,  předpokládanépředpokládané  ZaLPZaLP..    



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

HPKHPK  schvalujeschvaluje  hejtmanhejtman  krajekraje,,  popo  předchozímpředchozím  
projednáníprojednání  vv  bezpečnostníbezpečnostní  raděradě  krajekraje..  HPKHPK  sese  zpracovávázpracovává  
minimálněminimálně  veve  dvoudvou  vyhotoveních,vyhotoveních,  jednojedno  sese  ukládáukládá  propro  
jednáníjednání  bezpečnostníbezpečnostní  radyrady  krajekraje  aa  krizovéhokrizového  štábuštábu  kraje,kraje,  
druhédruhé  vyhotovenívyhotovení  sese  ukládáukládá  nana  OPISOPIS  krajekraje..  HZSHZS  krajekraje  
předávápředává  složkámsložkám  IZSIZS  správnímsprávním  úřadůmúřadům  aa  obcím,obcím,  kterékteré  plníplní  
úkolyúkoly  zz  HPK,HPK,  výpisyvýpisy  zz  HPKHPK  propro  rozpracovánírozpracování  jejichjejich  činnostičinnosti  
propro  případpřípad  vznikuvzniku  MUMU..  

ObsahemObsahem  HPKHPK  jeje  zejménazejména  popispopis  územíúzemí  kraje,kraje,  analýzaanalýza  rizikrizik  
vznikuvzniku  MU,MU,  informaceinformace  oo  siláchsilách  aa  prostředcíchprostředcích  využitelnýchvyužitelných  
připři  prováděníprovádění  ZaLPZaLP  aa  způsobzpůsob  zabezpečenízabezpečení  ochranyochrany  
obyvatelstvaobyvatelstva  vv  krajikraji..    



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  
HPKHPK  krajekraje  sese  členíčlení  informačníinformační  část,část,  operativníoperativní  částčást  aa  plányplány  
konkrétníchkonkrétních  činnostíčinností::  
InformačníInformační  částčást  HPKHPK  obsahujeobsahuje  zejménazejména  charakteristikycharakteristiky  
(popis)(popis)  územíúzemí  krajekraje  aa  analýzuanalýzu  rizikrizik..  CharakteristikuCharakteristiku  územíúzemí  
krajekraje  tvořítvoří  částčást  geografická,geografická,  demografická,demografická,  klimatická,klimatická,  
hydrologickáhydrologická  aa  popispopis  infrastrukturyinfrastruktury..  VV  rámcirámci  analýzyanalýzy  rizikrizik  sese  
propro  jednotlivéjednotlivé  druhydruhy  MUMU  uvádějíuvádějí  skutečnostiskutečnosti  zjištěnézjištěné  
analýzouanalýzou  možnéhomožného  vznikuvzniku  MUMU  nana  územíúzemí  krajekraje..  VV  případěpřípadě  
možnostimožnosti  vznikuvzniku  jednohojednoho  druhudruhu  MUMU  nana  vícevíce  místechmístech  územíúzemí  
krajekraje  aa  zaza  obdobnýchobdobných  místníchmístních  podmínekpodmínek  sese  podrobněpodrobně  
popíšepopíše  nejvícenejvíce  nebezpečnánebezpečná  variantavarianta..  UU  ostatníchostatních  variantvariant  sese  
uvedouuvedou  pouzepouze  odlišnostiodlišnosti  aa  specifikaspecifika..    



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

OperativníOperativní  částčást  obsahujeobsahuje  informaceinformace  oo  SaPSaP  využitelnýchvyužitelných  
propro  ZaLPZaLP,,  kterékteré  nejsounejsou  zahrnutyzahrnuty  vv  ÚstřednímÚstředním  
poplachovémpoplachovém  plánuplánu  IZSIZS  nebonebo  poplachovémpoplachovém  plánuplánu  
IZSIZS  krajekraje,,  kterýkterý  sese  přikládápřikládá  kk  HPKHPK..  SaPSaP  propro  ZaLPZaLP,,  kterékteré  
nejsounejsou  zahrnutyzahrnuty  vv  poplachovémpoplachovém  plánuplánu  krajekraje  aa  uvádíuvádí  sese  vv  
HPKHPK  sese  členíčlení  nana::  
 pomocpomoc  poskytovanouposkytovanou  sousednímsousedním  krajům,krajům,  
 pomoc,pomoc,  kterákterá  můžemůže  býtbýt  poskytnutaposkytnuta  zeze  sousedníchsousedních  krajů,krajů,  
 pomoc,pomoc,  kterákterá  můžemůže  býtbýt  poskytnutaposkytnuta  zz  ústředníústřední  úrovněúrovně..  
  
SoučástíSoučástí  operativníoperativní  částičásti  HPKHPK  jeje  dáledále  způsobzpůsob  vyrozuměnívyrozumění  oo  
MUMU  aa  spojeníspojení..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

PlányPlány  konkrétníchkonkrétních  činnostíčinností  sloužíslouží  propro  řešenířešení  konkrétníchkonkrétních  
činnostíčinností  připři  prováděníprovádění  ZaLPZaLP  nana  územíúzemí  krajekraje::  
 vyrozumění,vyrozumění,  
 traumatologický,traumatologický,  
 varovánívarování  obyvatelstva,obyvatelstva,  
 ukrytíukrytí  obyvatelstva,obyvatelstva,  individuálníindividuální  ochranyochrany  obyvatelstva,obyvatelstva,  
 evakuaceevakuace  obyvatelstva,obyvatelstva,  nouzovéhonouzového  přežitípřežití  obyvatelstva,obyvatelstva,  
 monitorování,monitorování,  
 pohotovostnípohotovostní  plánplán  veterinárníchveterinárních  opatření,opatření,  
 veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku  aa  bezpečnosti,bezpečnosti,  
 ochranyochrany  kulturníchkulturních  památek,památek,  
 hygienickýchhygienických  aa  protiepidemickýchprotiepidemických  opatření,opatření,  
 komunikacekomunikace  ss  veřejnostíveřejností  aa  hromadnýmihromadnými  informačnímiinformačními  

prostředky,prostředky,  
 odstraněníodstranění  odpadůodpadů..    



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

PlánPlán  vyrozuměnívyrozumění  obsahujeobsahuje  způsobzpůsob  předánípředání  prvotníprvotní  informaceinformace    
  MUMU  aa  vyrozuměnívyrozumění  aa  povolánípovolání  ostatníchostatních  složeksložek  aa  využitelnýchvyužitelných  SaPSaP..    
VV  plánuplánu  vyrozuměnívyrozumění  jeje  ii  způsobzpůsob  informováníinformování  hejtmana,hejtmana,  starostůstarostů  ORPORP  
aa  dalšíchdalších  orgánů,orgánů,  kterýchkterých  sese  dotýkádotýká  vyrozuměnívyrozumění  oo  MUMU..  
TraumatologickýTraumatologický  plánplán  obsahujeobsahuje::  
 postupypostupy  poskytovatelůposkytovatelů  zdravotníchzdravotních  služebslužeb  aa  správníchsprávních  úřadůúřadů    

aa  organizaciorganizaci  zajištěnízajištění  neodkladnéneodkladné  zdravotnickézdravotnické  péčepéče  aa  zdravotnízdravotní  
pomocipomoci  obyvatelstvuobyvatelstvu  postiženémupostiženému  MUMU  nebonebo  osobámosobám  provádějícímprovádějícím  
ZaLPZaLP,,  pokudpokud  bylybyly  připři  MUMU  zdravotnězdravotně  postiženy,postiženy,  

 způsobzpůsob  zabezpečenízabezpečení  zdravotnickézdravotnické  pomocipomoci  evakuovanémuevakuovanému    
aa  ukrývanémuukrývanému  obyvatelstvu,obyvatelstvu,  

 zásadyzásady  ochranyochrany  veřejnéhoveřejného  zdravízdraví  vv  prostorechprostorech  ii  mimomimo  prostoryprostory  
MU,MU,  režimyrežimy  ochranyochrany  zdravízdraví  zasahujícíchzasahujících  složeksložek  IZSIZS  aa  dotčenýchdotčených  
poskytovatelůposkytovatelů  zdravotníchzdravotních  služebslužeb..  

ZpracováníZpracování  traumatologickéhotraumatologického  plánuplánu  krajekraje  zabezpečujezabezpečuje  odborodbor  
zdravotnictvízdravotnictví  KÚKÚ  úřaduúřadu  veve  spoluprácispolupráci  ss  HZSHZS  krajekraje..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

PlánPlán  varovánívarování  obyvatelstvaobyvatelstva  obsahujeobsahuje  zejménazejména  přehledpřehled  
koncovýchkoncových  prvkůprvků  využitelnýchvyužitelných  kk  varovánívarování  obyvatelstva,obyvatelstva,  způsobzpůsob  
varovánívarování  obyvatelstvaobyvatelstva  oo  možnémmožném  vznikuvzniku  nebezpečínebezpečí  aa  rozdělenírozdělení  
odpovědnostiodpovědnosti  zaza  jehojeho  provedeníprovedení..  
PlánPlán  ukrytíukrytí  obyvatelstvaobyvatelstva  obsahujeobsahuje  zejménazejména  přehledpřehled  
využitelnýchvyužitelných  stálýchstálých  úkrytů,úkrytů,  zásadyzásady  zabezpečenízabezpečení  ukrytíukrytí    
aa  vybudovánívybudování  improvizovanéhoimprovizovaného  úkrytuúkrytu..  
PlánPlán  individuálníindividuální  ochranyochrany  obyvatelstvaobyvatelstva  obsahujeobsahuje  zejménazejména  
způsobzpůsob  zajištěnízajištění  improvizovanéimprovizované  ochrany,ochrany,  vhodnévhodné  prostředkyprostředky    
kk  zabezpečenízabezpečení  individuálníindividuální  ochranyochrany  aa  odpovědnostodpovědnost  zaza  jejíjejí  
provedeníprovedení..  DáleDále  jeje  obsahemobsahem  strukturastruktura  prostředkůprostředků  individuálníindividuální  
ochrany,ochrany,  kterékteré  jsoujsou  určenéurčené  propro  vybranévybrané  kategoriekategorie  osobosob  vv  případěpřípadě  
stavustavu  ohroženíohrožení  státustátu  aa  válečnémválečném  stavustavu..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

PlánPlán  evakuaceevakuace  obyvatelstvaobyvatelstva  obsahujeobsahuje  zejménazejména  zásadyzásady  
prováděníprovádění  evakuaceevakuace  aa  jejíjejí  odbornéodborné  zabezpečení,zabezpečení,  orgányorgány  propro  řízenířízení  
evakuaceevakuace  aa  rozdělenírozdělení  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  evakuacievakuaci  obyvatelstvaobyvatelstva..  
SoučástíSoučástí  plánuplánu  evakuaceevakuace  mohoumohou  býtbýt  vzoryvzory  tiskopisůtiskopisů  potřebnépotřebné  propro  
evidencievidenci  osob,osob,  provozprovoz  místamísta  nouzovéhonouzového  ubytováníubytování  aa  dalšídalší..  
PlánPlán  nouzovéhonouzového  přežitípřežití  obyvatelstvaobyvatelstva  obsahujeobsahuje  zejménazejména  
způsobzpůsob  zajištěnízajištění  nouzovéhonouzového  zásobovánízásobování  potravinami,potravinami,  pitnoupitnou  
vodou,vodou,  energiemienergiemi  aa  zajištěnízajištění  základnízákladní  službyslužby  obyvatelstvuobyvatelstvu..  
SoučástíSoučástí  jeje  systémsystém  organizováníorganizování  humanitárníhumanitární  pomocipomoci  aa  stanovenístanovení  
odpovědnostiodpovědnosti  zaza  provedeníprovedení  opatřeníopatření  propro  nouzovénouzové  přežitípřežití..  
PlánPlán  monitorovánímonitorování  obsahujeobsahuje  zejménazejména  způsobzpůsob  prováděníprovádění  
monitoringu,monitoringu,  přehledpřehled  stacionárníchstacionárních  aa  mobilníchmobilních  prostředkůprostředků    
aa  jejichjejich  rozmístění,rozmístění,  způsobzpůsob  vyhodnocovánívyhodnocování  zjištěnýchzjištěných  hodnothodnot    
aa  jejichjejich  předávánípředávání..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

KoncepceKoncepce  sanacesanace  ohnisekohnisek  hromadnýchhromadných  úhynůúhynů  zvířatzvířat  jeje  
součástísoučástí  pohotovostníchpohotovostních  plánůplánů  veterinárníchveterinárních  opatřeníopatření  
propro  případpřípad  výskytuvýskytu  nebezpečnýchnebezpečných  nákaznákaz  aa  mimořádnýchmimořádných  
situacísituací  vv  souladusouladu  sese  zákonemzákonem  oo  veterinárníveterinární  péčipéči..  
PohotovostníPohotovostní  plányplány  obsahujíobsahují  informaceinformace  oo  všem,všem,  coco  jeje  
považovánopovažováno  zaza  nezbytnénezbytné  kk  rychlérychlé  aa  účinnéúčinné  likvidacilikvidaci  ohniskaohniska  
nákazy,nákazy,  zejménazejména  kk  budovám,budovám,  jejichjejich  vybavení,vybavení,  prostředkůmprostředkům    
aa  materiálůmmateriálům  nezbytnýmnezbytným  kk  řádnémuřádnému  provedeníprovedení  ochrannýchochranných    
aa  zdolávacíchzdolávacích  opatřeníopatření..  
StátníStátní  veterinárníveterinární  správaspráva  vv  souladusouladu  sese  zákonemzákonem  
vypracovávávypracovává  aa  aktualizujeaktualizuje  celostátnícelostátní  pohotovostnípohotovostní  plányplány,,  
kterékteré  obsahujíobsahují  ochrannáochranná  aa  zdolávacízdolávací  opatřeníopatření  propro  případpřípad  
vznikuvzniku  nebezpečnýchnebezpečných  nákaznákaz  vyjmenovanýchvyjmenovaných  veve  veterinárnímveterinárním  
zákonězákoně  včetněvčetně  vznikuvzniku  mimořádnémimořádné  situacesituace..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

KrajskáKrajská  veterinárníveterinární  správaspráva  státnístátní  veterinárníveterinární  správysprávy  
vypracovávávypracovává  aa  aktualizujeaktualizuje  vv  souladusouladu  ss  celostátnímicelostátními  
pohotovostnímipohotovostními  plányplány  krajskékrajské  pohotovostnípohotovostní  plányplány    
aa  kontrolujekontroluje  jejichjejich  plnění,plnění,  organizujeorganizuje  činnostčinnost  krajskéhokrajského  
krizovéhokrizového  centracentra  tlumenítlumení  nákaznákaz..  PohotovostníPohotovostní  plánplán  
veterinárníchveterinárních  opatřeníopatření,,  kterýkterý  jeje  součástísoučástí  HPKHPK  obsahujeobsahuje::  

 přehledpřehled  připravenýchpřipravených  mimořádnýchmimořádných  veterinárníchveterinárních  opatřeníopatření  
aa  způsobzpůsob  jejichjejich  provádění,provádění,  

 SaPSaP  kk  jejichjejich  zabezpečení,zabezpečení,  
 rozdělenírozdělení  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  jejichjejich  provedení,provedení,  
 způsobzpůsob  prováděníprovádění  dezinfekcedezinfekce  osob,osob,  zvířatzvířat  aa  prostředkůprostředků..  
ZpracováníZpracování  plánuplánu  veterinárníchveterinárních  opatřeníopatření  zabezpečujezabezpečuje  krajskákrajská  
veterinárníveterinární  správaspráva  státnístátní  veterinárníveterinární  správysprávy  danéhodaného  krajekraje  
zpravidlazpravidla  veve  spoluprácispolupráci  ss  HZSHZS  krajekraje..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

PlánPlán  veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku  aa  bezpečnostibezpečnosti  obsahujeobsahuje  
zejménazejména  způsobzpůsob  zabezpečenízabezpečení  veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku    
aa  bezpečnostibezpečnosti  aa  rozdělenírozdělení  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  provedeníprovedení  
opatřeníopatření  nana  ochranuochranu  veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku  aa  bezpečnostibezpečnosti..  PlánPlán  
veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku  aa  bezpečnostibezpečnosti  zpravidlazpravidla  zpracovávázpracovává  
PoliciePolicie  ČRČR  (krajské(krajské  ředitelstvíředitelství  danéhodaného  kraje)kraje)  veve  spoluprácispolupráci    
ss  HZSHZS  krajekraje..  
PlánPlán  ochranyochrany  kulturníchkulturních  památekpamátek  obsahujeobsahuje  zejménazejména  
přehledpřehled  movitýchmovitých  aa  nemovitýchnemovitých  kulturníchkulturních  památekpamátek  aa  způsobzpůsob  
zabezpečenízabezpečení  jejichjejich  ochranyochrany  předpřed  účinkyúčinky  haváriíhavárií..  PlánPlán  ochranyochrany  
kulturníchkulturních  památekpamátek  zpravidlazpravidla  zpracovávázpracovává  nebonebo  sese  nana  
zpracovánízpracování  podílípodílí  odborodbor  kulturykultury  krajskéhokrajského  úřaduúřadu  veve  
spoluprácispolupráci  ss  HZSHZS  krajekraje..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

SpecifickouSpecifickou  oblastíoblastí  zdravotnickéhozdravotnického  plánováníplánování  nana  úrovniúrovni  HPKHPK  
jeje  ochranaochrana  veřejnéhoveřejného  zdraví,zdraví,  propro  kteroukterou  jsoujsou  zpracováványzpracovávány  
plányplány  hygienickýchhygienických  aa  protiepidemickýchprotiepidemických  opatřeníopatření..  PlányPlány  jsoujsou    
ii  základemzákladem  operačníchoperačních  plánůplánů  KHSKHS..  PlánPlán  hygienickýchhygienických  aa  
protiepidemickýchprotiepidemických  opatřeníopatření,,  kterýkterý  jeje  součástísoučástí  HPKHPK  
obsahujeobsahuje::  
 přehledpřehled  připravenýchpřipravených  hygienickohygienicko--epidemiologickýchepidemiologických  

opatření,opatření,  
 způsobzpůsob  jejichjejich  provádění,provádění,  
 SaPSaP  kk  jejichjejich  zabezpečení,zabezpečení,  
 pohotovostnípohotovostní  plánplán  propro  případpřípad  výskytuvýskytu  nebezpečnýchnebezpečných  

infekčníchinfekčních  nemocí,nemocí,  
 rozdělenírozdělení  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  provedeníprovedení  plánovanýchplánovaných  

hygienickýchhygienických  aa  protiepidemickýchprotiepidemických  opatřeníopatření..  
ZpracováníZpracování  plánuplánu  hygienickýchhygienických  aa  protiepidemickýchprotiepidemických  opatřeníopatření  
zabezpečujezabezpečuje  zpravidlazpravidla  KHSKHS  veve  spoluprácispolupráci  ss  HZSHZS  krajekraje..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
HavarijníHavarijní  plánplán  krajekraje  

VV  zdravotnickémzdravotnickém  plánovánímplánováním  sese  zpracovávázpracovává  pandemickýpandemický  plánplán  
krajekraje  aa  PandemickýPandemický  plánplán  ČRČR,,  kterékteré  stanovístanoví  propro  danédané  územíúzemí  
postupypostupy  aa  základnízákladní  systémsystém  reakcereakce  nana  chřipkovouchřipkovou  pandemiipandemii  
způsobenouzpůsobenou  novýmnovým  typemtypem  chřipkovéhochřipkového  viruviru..  CílemCílem  
pandemickéhopandemického  plánuplánu  jeje  připři  vznikuvzniku  pandemiepandemie  chřipkychřipky  zmírnitzmírnit  jejíjejí  
očekávanéočekávané  zdravotní,zdravotní,  sociálnísociální  aa  ekonomickéekonomické  následkynásledky..  
PandemickéPandemické  plányplány  lzelze  použítpoužít  ii  připři  jinémjiném  infekčníminfekčním  onemocněníonemocnění..  

PlánPlán  komunikacekomunikace  ss  veřejnostíveřejností  aa  hromadnýmihromadnými  
informačnímiinformačními  prostředkyprostředky  obsahujeobsahuje  přehledpřehled  využitelnýchvyužitelných  
hromadnýchhromadných  informačníchinformačních  prostředků,prostředků,  textytexty  zprávzpráv  propro  tísňovétísňové  
informováníinformování  veřejnosti,veřejnosti,  náhradnínáhradní  způsobyzpůsoby  propro  informováníinformování  
veřejnostiveřejnosti  aa  rozdělenírozdělení  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  komunikacikomunikaci  ss  veřejnostíveřejností..  
PlánPlán  odstraněníodstranění  odpadůodpadů  obsahujeobsahuje  zejménazejména  způsobyzpůsoby  
odstraněníodstranění  odpadů,odpadů,  přehledpřehled  využitelnýchvyužitelných  SaPSaP  provádějícíprovádějící  
odstraněníodstranění  odpadůodpadů  aa  odpovědnostiodpovědnosti  zaza  odstraněníodstranění  odpadůodpadů..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

PZHPZH  vv  ČRČR  jeje  implementacíimplementací  evropskéevropské  direktivy,direktivy,  tzvtzv..  SEVESOSEVESO  IIIIII  zz  
rokuroku  20122012  (směrnice(směrnice  EvropskéhoEvropského  parlamentuparlamentu  aa  RadyRady  
20122012//1818/EU/EU  respektujerespektuje  novounovou  klasifikaciklasifikaci  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
podlepodle  NařízeníNařízení  ESES  čč..  12721272//20082008  (CLP)(CLP)..  StanovujeStanovuje  systémsystém  
bezpečnostibezpečnosti  propro  objekty,objekty,  veve  kterýchkterých  jeje  umístěnaumístěna  nebezpečnánebezpečná  
látka,látka,  ss  cílemcílem  snížitsnížit  pravděpodobnostpravděpodobnost  vznikuvzniku  aa  omezitomezit  následkynásledky  
závažnýchzávažných  haváriíhavárií  nana  životyživoty  aa  zdravízdraví  lidí,lidí,  zvířat,zvířat,  životníživotní  prostředíprostředí  
aa  majetekmajetek  vv  těchtotěchto  objektechobjektech  aa  vv  jejichjejich  okolíokolí..    

ZákonZákon  čč..  224224//20152015  SbSb..,,  oo  prevenciprevenci  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
způsobenýchzpůsobených  vybranýmivybranými  nebezpečnýminebezpečnými  chemickýmichemickými  látkamilátkami  
nebonebo  chemickýmichemickými  směsmisměsmi  aa  oo  změnězměně  zákonazákona  čč..  634634//20042004  SbSb..,,  oo  
správníchsprávních  poplatcích,poplatcích,  veve  zněníznění  pozdějšíchpozdějších  předpisůpředpisů  (zákon(zákon  oo  
prevenciprevenci  závažnýchzávažných  havárií)havárií)..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

NebezpečnáNebezpečná  látkalátka  ––  nebezpečnánebezpečná  chemickáchemická  látkalátka  nebonebo  
chemickáchemická  směssměs  dledle  přímopřímo  předpisupředpisu  EUEU  upravujícíhoupravujícího  klasifikaci,klasifikaci,  
označováníoznačování  aa  baleníbalení  láteklátek  aa  směsí,směsí,  splňujícísplňující  kritériakritéria  stanovenástanovená  vv  
přílozepříloze  čč..  11  zákonazákona  oo  PZHPZH  vv  tabulcetabulce  I,I,  nebonebo  uvedenáuvedená  vv  přílozepříloze  čč..  
11  zákonazákona  oo  PZHPZH  vv  tabulcetabulce  IIII  aa  přítomnápřítomná  vv  objektu,objektu,  uu  kterékteré  sese  dádá  
důvodnědůvodně  předpokládat,předpokládat,  žeže    mohoumohou  způsobitzpůsobit  závažnézávažné  haváriehavárie..  
ProvozovatelProvozovatel  ––  PaPFOPaPFO,,  kterákterá  užíváužívá  nebonebo  budebude  užívatužívat  objekt,objekt,  
veve  kterémkterém  jeje  nebonebo  budebude  nebezpečnánebezpečná  látkalátka  umístěnaumístěna  vv  množstvímnožství  
stejnémstejném  nebonebo  větším,větším,  nežnež  jeje  množstvímnožství  uvedenéuvedené  vv  přílozepříloze  čč..  11  
zákonazákona  oo  PZHPZH  vv  sloupcisloupci  22  tabulkytabulky  II  nebonebo  II,II,  nebonebo  kterýkterý  bylbyl  
zařazenzařazen  dodo  skupinyskupiny  AA  nebonebo  dodo  skupinyskupiny  BB  rozhodnutímrozhodnutím  KÚKÚ..  
ObjektObjekt  --  celýcelý  prostor,prostor,  popřípaděpopřípadě  souborsoubor  prostorů,prostorů,  veve  kterémkterém  jeje  
umístěnaumístěna  jednajedna  nebonebo  vícevíce  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  vv  jednomjednom  nebonebo  
vícevíce  zařízeníchzařízeních  užívanýchužívaných  PaPFOPaPFO,,  včetněvčetně  společnýchspolečných  nebonebo  
souvisejícíchsouvisejících  infrastrukturinfrastruktur  aa  činnostíčinností..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

ZařízeníZařízení  --  technickátechnická  nebonebo  technologickátechnologická  jednotka,jednotka,  veve  kterékteré  jeje  
nebezpečnánebezpečná  látkalátka  vyráběna,vyráběna,  zpracovávána,zpracovávána,  používána,používána,  
přepravovánapřepravována  nebonebo  skladovánaskladována  aa  kterákterá  zahrnujezahrnuje  rovněžrovněž  
všechnyvšechny  částičásti  nezbytnénezbytné  propro  provozprovoz  zařízení,zařízení,  zejménazejména  stavebnístavební  
objekty,objekty,  potrubí,potrubí,  skladovacískladovací  tankoviště,tankoviště,  stroje,stroje,  průmyslovéprůmyslové  
dráhydráhy  aa  nákladovénákladové  prostoryprostory..  

ZávažnáZávažná  haváriehavárie  --  mimořádná,mimořádná,  částečněčástečně  nebonebo  zcelazcela  
neovladatelná,neovladatelná,  časověčasově  aa  prostorověprostorově  ohraničenáohraničená  událost,událost,  
zejménazejména  závažnýzávažný  únikúnik  nebezpečnénebezpečné  látky,látky,  požárpožár  nebonebo  výbuch,výbuch,  
kterákterá  vzniklavznikla  nebonebo  jejížjejíž  vznikvznik  bezprostředněbezprostředně  hrozíhrozí  vv  souvislostisouvislosti  ss  
užívánímužíváním  objektu,objektu,  vedoucívedoucí  kk  vážnémuvážnému  ohroženíohrožení  nebonebo  kk  vážnýmvážným  
následkůmnásledkům  nana  životechživotech  aa  zdravízdraví  lidílidí  aa  zvířat,zvířat,  životnímživotním  prostředíprostředí  
nebonebo  majetkumajetku  aa  zahrnujícízahrnující  jednujednu  nebonebo  vícevíce  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek..    



Mimořádné událostiMimořádné události  
PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

ZdrojZdroj  rizikarizika  ––  vlastnostvlastnost  nebezpečnénebezpečné  látkylátky  nebonebo  fyzickáfyzická  čiči  fyzikálnífyzikální  
situacesituace  vyvolávajícívyvolávající  možnostmožnost  vznikuvzniku  závažnézávažné  haváriehavárie..    
ZdrojemZdrojem  rizikarizika  napřnapř..  toxicita,toxicita,  hořlavost,hořlavost,  výbušnost,výbušnost,  těkavost,těkavost,  
reaktivitareaktivita  NLNL  čiči  směsisměsi..    
RizikoRiziko  ––  pravděpodobnostpravděpodobnost  vznikuvzniku  nežádoucíhonežádoucího  specifickéhospecifického  
účinku,účinku,  keke  kterémukterému  dojdedojde  běhemběhem  určitéurčité  dobydoby  nebonebo  zaza  určitýchurčitých  
okolnostíokolností..  RizikoRiziko  sese  vyjadřujevyjadřuje  jakojako  kombinacekombinace  následkůnásledků  událostiudálosti  aa  ss  
níní  souvisejícísouvisející  možnostmožnost  výskytuvýskytu  --  funkcefunkce  pravděpodobnostipravděpodobnosti  aa  
následkůnásledků..  
DominoDomino  efektefekt  ––  možnostmožnost  zvýšenízvýšení  pravděpodobnostipravděpodobnosti  vznikuvzniku  nebonebo  
následkůnásledků  závažnézávažné  haváriehavárie  vv  důsledkudůsledku  vzájemnévzájemné  blízkostiblízkosti  zařízení,zařízení,  
objektůobjektů  nebonebo  skupinyskupiny  objektůobjektů  aa  umístěníumístění  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek..  
ScénářScénář  --  popispopis  rozvojerozvoje  závažnézávažné  havárie,havárie,  příčinnýchpříčinných  aa  následných,následných,  
nana  sebesebe  navazujícíchnavazujících  aa  vedlevedle  sebesebe  probíhajícíchprobíhajících  událostí,událostí,  aa  toto  buďbuď  
spontánněspontánně  probíhajícíchprobíhajících  aneboanebo  probíhajícíchprobíhajících  jakojako  činnostčinnost  lidí,lidí,  kterékteré  
majímají  zaza  účelúčel  zvládnoutzvládnout  průběhprůběh  závažnézávažné  haváriehavárie..  



Mimořádné událostiMimořádné události  
PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

ZákonZákon  vymezujevymezuje  povinnostipovinnosti  PaPFOPaPFO  aa  stanovístanoví  působnostpůsobnost  orgánůorgánů  
veřejnéveřejné  správysprávy  nana  úsekuúseku  PZHPZH  způsobenýchzpůsobených  nebezpečnýminebezpečnými  látkamilátkami..  
DělíDělí  subjektysubjekty  nakládajícínakládající  ss  NLNL  dodo  dvoudvou  kategorií,kategorií,  nana  provozovateleprovozovatele  
aa  uživateleuživatele..  ProvozovateléProvozovatelé  sese  dělídělí  dledle  zařazenízařazení  jejichjejich  
objektůobjektů  dodo  kategoriekategorie  AA  nebonebo  kategoriekategorie  BB..  DěleníDělení  dodo  kategoriíkategorií  
jeje  prováděnoprováděno  nana  základězákladě  druhudruhu  aa  množstvímnožství  nebezpečnénebezpečné  látkylátky..  

ProvozovatelProvozovatel  nebonebo  uživateluživatel  objektuobjektu  jeje  povinenpovinen  zpracovatzpracovat  
seznam,seznam,  veve  kterémkterém  uvedeuvede  druh,druh,  množství,množství,  klasifikaciklasifikaci  aa  
fyzikálnífyzikální  formuformu  všechvšech  NLNL  umístěnýchumístěných  vv  objektuobjektu..  NaNa  základězákladě  
seznamuseznamu  provedeprovede  součetsoučet  poměrnýchpoměrných  množstvímnožství  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
umístěnýchumístěných  vv  objektuobjektu  podlepodle  vzorcevzorce  aa  zaza  podmínekpodmínek  uvedenýchuvedených  vv  
přílozepříloze  čč..  11  zákonazákona  oo  PZHPZH..  NaNa  základězákladě  seznamuseznamu  aa  součtusoučtu  zpracujezpracuje  
protokolprotokol  oo  nezařazenínezařazení  nebonebo  navrhnenavrhne  zařazenízařazení  dodo  skupinyskupiny  AA  nebonebo  
dodo  skupinyskupiny  BB..  PosouzeníPosouzení  návrhunávrhu  aa  rozhodnutírozhodnutí  oo  zařazenízařazení  dodo  
příslušnépříslušné  skupinyskupiny  AA  nebonebo  BB  nana  územíúzemí  krajekraje      provádíprovádí  KÚKÚ..    



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence    
závažnýchzávažných    
haváriíhavárií  
  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

NezařazenéNezařazené  podnikypodniky  zpracovávajízpracovávají  protokolárníprotokolární  záznamzáznam  oo  
nezařazenínezařazení  objektuobjektu..  
ProvozovateléProvozovatelé  zařazenizařazeni  dodo  skupinyskupiny  AA  zpracovávajízpracovávají::  návrhnávrh  nana  
zařazenízařazení  objektuobjektu  nebonebo  zařízenízařízení  dodo  skupinyskupiny  A,A,  bezpečnostníbezpečnostní  
programprogram  prevenceprevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  aa  plánplán  fyzickéfyzické  ochranyochrany..  
ProvozovateléProvozovatelé  skupinyskupiny  BB  zpracovávajízpracovávají  návrhnávrh  nana  zařazenízařazení  
objektuobjektu  nebonebo  zařízenízařízení  dodo  skupinyskupiny  B,B,  bezpečnostníbezpečnostní  zprávu,zprávu,  vnitřnívnitřní  
havarijníhavarijní  plán,plán,  podkladypodklady  propro  stanovenístanovení  zónyzóny  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  
aa  propro  zpracovánízpracování  vnějšíhovnějšího  havarijníhohavarijního  plánuplánu  aa  plánplán  fyzickéfyzické  ochranyochrany..  
SystémSystém  bezpečnostibezpečnosti  aa  rozsahrozsah  zpracovávanézpracovávané  dokumentacedokumentace  
subjektemsubjektem  propro  předmětnýpředmětný  objektobjekt  jeje  dánadána  nana  základězákladě  jehojeho  
nezařazenínezařazení  případněpřípadně  zařazenímzařazením  dodo  příslušnépříslušné  skupinyskupiny..  RozsahRozsah  aa  
charaktercharakter  zpracovávanézpracovávané  aa  vyžadovanévyžadované  dokumentacedokumentace  podlepodle  zákonazákona  
oo  prevenciprevenci  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  jeje  naznačennaznačen  nana  následujícímnásledujícím  obrázkuobrázku..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  
závažnýchzávažných    
haváriíhavárií  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  

BezpečnostníBezpečnostní  zprávuzprávu  zpracovávajízpracovávají  provozovateléprovozovatelé  zařazenizařazeni  
dodo  skupinyskupiny  BB..  ObsahovéObsahové  náležitostináležitosti  bezpečnostníbezpečnostní  zprávyzprávy  jsoujsou  
uvedenyuvedeny  vv  přílozepříloze  čč..  55  vyhláškyvyhlášky  čč..  227227//20152015  SbSb..  
BezpečnostníBezpečnostní  zprávazpráva  obsahujeobsahuje::  
 základnízákladní  informaceinformace  oo  objektu,objektu,  
 technickýtechnický  popispopis  objektuobjektu  aa  informaceinformace  oo  složkáchsložkách  životníhoživotního  

prostředíprostředí  vv  okolíokolí  objektuobjektu  (součástí(součástí  jsoujsou  zejménazejména  
technologickýtechnologický  popispopis  objektuobjektu  včetněvčetně  informacíinformací  oo  umístěníumístění  
nebezpečnýchnebezpečných  látek,látek,  provozníchprovozních  činnostechčinnostech  aa  procesechprocesech  aa  
informaceinformace  oo  složkáchsložkách  životníhoživotního  prostředí,prostředí,  občanskéobčanské  
infrastruktuře),infrastruktuře),  

 posouzeníposouzení  rizikrizik  závažnézávažné  havárie,havárie,  
 popispopis  zásad,zásad,  cílůcílů  aa  politikypolitiky  PZHPZH  aa  popispopis  systémusystému  řízenířízení  

bezpečnosti,bezpečnosti,  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
BezpečnostníBezpečnostní  zprávazpráva  dáledále  obsahujeobsahuje::  
 popispopis  preventivníchpreventivních  bezpečnostníchbezpečnostních  opatřeníopatření  kk  omezeníomezení  

vznikuvzniku  aa  následkůnásledků  závažnézávažné  havárie,havárie,  včetněvčetně  přehledůpřehledů  
instalovanýchinstalovaných  technickýchtechnických  bezpečnostníchbezpečnostních  systémůsystémů  
snižujícíchsnižujících  rizikoriziko  závažnézávažné  havárie,havárie,  informaceinformace  oo  
provedenémprovedeném  posouzeníposouzení  přiměřenostipřiměřenosti  bezpečnostníchbezpečnostních  aa  
ochrannýchochranných  opatření,opatření,  popisupopisu  vlastníchvlastních  ochrannýchochranných  aa  
zásahovýchzásahových  prostředků,prostředků,  smluvněsmluvně  zajištěnézajištěné  prostředkyprostředky  aa  
informacíinformací  oo  systémechsystémech  vyrozuměnívyrozumění  aa  prováděníprovádění  zásahu,zásahu,  

 závěrečnézávěrečné  shrnutíshrnutí  aa  
 jmenovitějmenovitě  uvedenéuvedené  PaFOPaFO,,  kterékteré  sese  podílelypodílely  nana  vypracovánívypracování  

bezpečnostníbezpečnostní  zprávyzprávy..  
  



Mimořádné událostiMimořádné události  
PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnitřníVnitřní  havarijníhavarijní  plán,plán,    
zpracovávajízpracovávají  provozovateléprovozovatelé  zařazenízařazení  dodo  skupinyskupiny  BB,,  jeje  
zpracovánzpracován  vv  součinnostisoučinnosti  sese  zaměstnancizaměstnanci  provozovateleprovozovatele    
aa  stanovujestanovuje  opatřeníopatření  uvnitřuvnitř  objektuobjektu  připři  vznikuvzniku  závažnézávažné  
havárie,havárie,  kterákterá  vedouvedou  keke  zmírněnízmírnění  jejíchjejích  dopadůdopadů..  VniHPVniHP  
obsahujeobsahuje  identifikaciidentifikaci  osob,osob,  kterékteré  jsoujsou  provozovatelemprovozovatelem  
pověřenypověřeny  kk  realizacirealizaci  preventivníchpreventivních  bezpečnostníchbezpečnostních  opatření,opatření,  
scénářescénáře  haváriíhavárií  aa  scénářescénáře  odezvy,odezvy,  včetněvčetně  maticematice  odpovědnostiodpovědnosti  
zaza  jednotlivéjednotlivé  fázefáze  odezvy,odezvy,  popisypopisy  možnýchmožných  dopadůdopadů  závažnézávažné  
havárie,havárie,  činnostičinnosti  nutnénutné  keke  zmírněnízmírnění  dopadůdopadů  závažnézávažné  havárie,havárie,  
přehledpřehled  ochrannýchochranných  zásahovýchzásahových  prostředků,prostředků,  sese  kterýmikterými  
disponujedisponuje  provozovatel,provozovatel,  způsobyzpůsoby  vyrozuměnívyrozumění  dotčenýchdotčených  
orgánůorgánů  veřejnéveřejné  správysprávy  aa  varovánívarování  osob,osob,  opatřeníopatření  propro  výcvikvýcvik  aa  
plánplán  havarijníchhavarijních  cvičení,cvičení,  opatřeníopatření  kk  podpořepodpoře  zmírněnízmírnění  dopadůdopadů  
závažnézávažné  haváriehavárie  mimomimo  objekt,objekt,  spoluprácispolupráci  složkamisložkami  IZSIZS..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnitřníVnitřní  havarijníhavarijní  plán,plán,    
StrukturaStruktura  VniHPVniHP  jeje  dánadána  přílohoupřílohou  čč..  88  vyhláškyvyhlášky    
čč..  227227//20152015  SbSb..    
VniHPVniHP  sese  skládáskládá  zz  částičásti  informační,informační,  operativní,operativní,  
grafické,grafické,  dokumentačnídokumentační  aa  ostatníchostatních  plánůplánů  propro  
řešenířešení  MUMU..    
StěžejníStěžejní  jeje  operativníoperativní  částčást,,  kterákterá  obsahujeobsahuje  popispopis  
jednotlivýchjednotlivých  scénářůscénářů  možnýchmožných  haváriíhavárií  aa  jejichjejich  řešení,řešení,  
bezpečnostníbezpečnostní  opatřeníopatření  aa  prostředkyprostředky  likvidace,likvidace,  plányplány  
konkrétníchkonkrétních  činností,činností,  kterékteré  jsoujsou  zpracoványzpracovány  dledle  
zvláštníchzvláštních  předpisů,předpisů,  tvořítvoří  samostatnísamostatní  přílohypřílohy  VniHPVniHP..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
PlánPlán  fyzickéfyzické  ochrany,ochrany,    
kterýkterý  zpracovávajízpracovávají  provozovateléprovozovatelé  zařazenizařazeni  dodo  skupinyskupiny  AA    
ii  dodo  skupinyskupiny  BB,,  zasílajízasílají  provozovateléprovozovatelé  krajskémukrajskému  úřaduúřadu    
aa  PoliciiPolicii  ČRČR..    
VV  tomtotomto  plánuplánu  jsoujsou  zdokumentovánazdokumentována  bezpečnostníbezpečnostní  
opatření,opatření,  vv  souladusouladu  ss  vyhláškouvyhláškou  čč..  225225//20152015  SbSb..  [[5858]]  
FunkčnostFunkčnost  těchtotěchto  opatřeníopatření  jeje  prověřovánaprověřována  minmin..  jedenkrátjedenkrát  
ročněročně  provozovatelemprovozovatelem..  PlánPlán  fyzickéfyzické  ochranyochrany  nenínení  
předmětempředmětem  integrovanéintegrované  kontrolykontroly..  DodržováníDodržování  
bezpečnostníchbezpečnostních  opatřeníopatření  jeje  kontrolovánokontrolováno  PoliciíPolicií  ČRČR  aa  
krajskýmkrajským  úřademúřadem  vv  rámcirámci  samostatnýchsamostatných  kontrolkontrol..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány  
VněHPVněHP  zpracovávajízpracovávají  HZSHZS  krajůkrajů  dledle  zákonazákona  oo  IZSIZS  propro  
provozovateleprovozovatele  zařazenézařazené  dodo  skupinyskupiny  B,B,  propro  kterékteré  krajskýkrajský  
úřadúřad  stanovilstanovil  ZHPZHP..    
VněHPVněHP  sese  nezpracovávánezpracovává  nana  základězákladě  rozhodnutírozhodnutí  krajskéhokrajského  
úřaduúřadu  ss  ohledemohledem  nana  informaceinformace  obsaženéobsažené  vv  bezpečnostníbezpečnostní  
zprávězprávě  aa  podkladechpodkladech  pokudpokud  zaza  hranicemihranicemi  objektuobjektu  
zařazenéhozařazeného  dodo  skupinyskupiny  BB  nehrozínehrozí  nebezpečínebezpečí  závažnézávažné  
haváriehavárie..    
ObsahovéObsahové  náležitostináležitosti  VněHPVněHP  jsoujsou  uvedenyuvedeny  veve  vyhlášcevyhlášce  čč..  
226226//20152015  SbSb..  VněHPVněHP  jsoujsou  zpracoványzpracovány  nana  základězákladě  
podkladůpodkladů  předanýchpředaných  provozovatelemprovozovatelem  aa  dalšíchdalších  podkladů,podkladů,  
kterékteré  sisi  vyžádávyžádá  jejichjejich  zpracovatelzpracovatel..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány  ––  zónazóna  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  
ZHPZHP  stanovujestanovuje  KÚKÚ  vv  okolíokolí  provozovatelůprovozovatelů  zařazenýchzařazených  dodo  
skupinyskupiny  BB  nana  základězákladě  provozovatelemprovozovatelem  zpracovanýchzpracovaných  
podkladůpodkladů..  ZHPZHP  jeje  definovánadefinována  jakojako  okolíokolí  objektu,objektu,  veve  kterémkterém  
jsoujsou  uplatňoványuplatňovány  požadavkypožadavky  ochranyochrany  obyvatelstvaobyvatelstva  aa  
požadavkypožadavky  územníhoúzemního  rozvojerozvoje  zz  hlediskahlediska  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  
formouformou  VněHPVněHP..    
ZZ  praktickéhopraktického  hlediskahlediska  sese  jednájedná  oo  provozováníprovozování  infrastrukturyinfrastruktury  aa  
prostředkůprostředků  propro  zajištěnízajištění  indikaceindikace  havarijníchhavarijních  stavůstavů  aa  zajištěnízajištění  
vyrozuměnívyrozumění  oo  havárii,havárii,  provozováníprovozování  infrastrukturyinfrastruktury  aa  prostředkůprostředků  
kk  zajištěnízajištění  varovánívarování  aa  informováníinformování  obyvatelstva,obyvatelstva,  zajištěnízajištění  jehojeho  
ukrytíukrytí  ss  využitímvyužitím  ochrannýchochranných  vlastnostívlastností  staveb,staveb,  evakuaceevakuace  
obyvatelstva,obyvatelstva,  vzdělávánívzdělávání  obyvatelstvaobyvatelstva  kk  sebeochraněsebeochraně  aa  
vzájemnévzájemné  pomocipomoci  propro  případpřípad  vznikuvzniku  závažnézávažné  haváriehavárie  aa  
požadavkypožadavky  územníhoúzemního  rozvojerozvoje..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány  ––  zónazóna  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  
ZHPZHP  sese  nestanovujenestanovuje,,  jeje--lili  výchozívýchozí  hranicehranice  ZHPZHP  shodnáshodná  nebonebo  
menšímenší  nežnež  plochaplocha  územíúzemí  objektu,objektu,  propro  kterékteré  provozovatelprovozovatel  
zpracovávázpracovává  VniHPVniHP..  ZpůsobZpůsob  stanovenístanovení  ZHPZHP  jeje  dándán  prováděcíprováděcí  
vyhláškouvyhláškou  čč..  226226//20152015  SbSb..  ZHPZHP  jeje  vymezenavymezena  vnitřnívnitřní  hranicí,hranicí,  
kterákterá  tvořítvoří  areálareál  provozovateleprovozovatele  aa  vnějšívnější  hranicí,hranicí,  kterákterá  jeje  
stanovenastanovena  postupempostupem  stanovenýmstanoveným  vyhláškouvyhláškou..  VnějšíVnější  hranicehranice  
ZHPZHP  sese  stanovístanoví  zz  výchozívýchozí  hranicehranice  ZHPZHP  úpravouúpravou  podlepodle  
urbanistických,urbanistických,  terénních,terénních,  demografickýchdemografických  nebonebo  klimatickýchklimatických  
poměrů,poměrů,  případněpřípadně  dalšíchdalších  faktorů,faktorů,  kterékteré  zohledňujízohledňují  podmínky,podmínky,  
kterékteré  mohoumohou  ovlivnitovlivnit  rozptylrozptyl  NL,NL,  šířeníšíření  tepelnétepelné  nebonebo  tlakovétlakové  
vlnyvlny  aa  abyaby  nedělilanedělila  jednotlivéjednotlivé  domydomy  aniani  obytnéobytné  celkycelky  nebonebo  
obydlenáobydlená  územíúzemí  děliladělila  ss  ohledemohledem  nana  charaktercharakter  aa  intenzituintenzitu  
ohroženíohrožení  aa  plánovanáplánovaná  opatřeníopatření  ochranyochrany  obyvatelstvaobyvatelstva..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány  ––  zónazóna  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány    
VněHPVněHP  mámá  předevšímpředevším  preventivnípreventivní  charaktercharakter,,  jdejde  oo  
souhrnsouhrn  opatřeníopatření  kk  zajištěnízajištění  ochranyochrany  obyvatelstva,obyvatelstva,  životníhoživotního  
prostředíprostředí  aa  majetku,majetku,  zejménazejména  prostřednictvímprostřednictvím  plánůplánů  
konkrétníchkonkrétních  činnostíčinností..  
JednáJedná  sese  oo  územníúzemní  havarijníhavarijní  plán,plán,  kterýkterý  sloužíslouží  kk  identifikaciidentifikaci  
možnýchmožných  rizik,rizik,  stanovujestanovuje  dosahydosahy  havarijníchhavarijních  účinkůúčinků  aa  plánujeplánuje  
opatřeníopatření  kk  odvráceníodvrácení  nebonebo  omezeníomezení  účinkůúčinků  haváriíhavárií  aa  způsobzpůsob  
odstraněníodstranění  následkůnásledků  haváriíhavárií..  
CílemCílem  havarijníhohavarijního  plánuplánu  jeje  zajištěnízajištění  tzvtzv..  bezpečnéhobezpečného  
prostředíprostředí  občanů,občanů,  tjtj..  ochranyochrany  životůživotů  aa  zdravízdraví  obyvatelstva,obyvatelstva,  
životníhoživotního  prostředíprostředí  aa  zvířat,zvířat,  majetkovýchmajetkových  aa  kulturníchkulturních  hodnothodnot..  
JehoJeho  uživatelemuživatelem  jsoujsou  zejménazejména  složkysložky  IZS,IZS,  kterékteré  jsoujsou  
předurčenypředurčeny  kk  zásahuzásahu  vv  ZHPZHP  aa  orgányorgány  veřejnéveřejné  správysprávy..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány    
InformačníInformační  částčást  obsahujeobsahuje  identifikaciidentifikaci  provozovatele,provozovatele,  popispopis  
objektů,objektů,  určeníurčení  zdrojezdroje  rizika,rizika,  charakteristikucharakteristiku  územíúzemí  ZHP,ZHP,  
zejménazejména  geografickou,geografickou,  demografickou,demografickou,  klimatickou,klimatickou,  
hydrogeologickouhydrogeologickou  aa  popispopis  infrastruktury,infrastruktury,  dáledále  přehledpřehled  objektů,objektů,  
vv  nichžnichž  lezlez  předpokládatpředpokládat  výskytvýskyt  většíhovětšího  poštupoštu  osob,osob,  vymezenívymezení  
ZHP,ZHP,  přehledpřehled  počtupočtu  osobosob  vv  ZHP,ZHP,  včetněvčetně  osobosob  vyskytujícíchvyskytujících  sese  vv  
níní  dočasně,dočasně,  organizaceorganizace  havarijníhavarijní  připravenostipřipravenosti  vv  ZHP,ZHP,  výčetvýčet  aa  
charakteristikycharakteristiky  uvažovanýchuvažovaných  účinkůúčinků  závažnézávažné  haváriehavárie  podlepodle  
zpracovanéhozpracovaného  posouzeníposouzení  rizikrizik  včetněvčetně  popisupopisu  jejichjejich  
očekávanýchočekávaných  dopadůdopadů  aa  základnízákladní  informaceinformace  oo  působenípůsobení  
nebezpečnénebezpečné  látkylátky  nana  lidskýlidský  organismusorganismus  aa  základyzáklady  poskytováníposkytování  
prvníprvní  pomocipomoci  připři  zasaženízasažení  osobosob  nebezpečnounebezpečnou  látkoulátkou..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány    
OperativníOperativní  částčást  jeje  přehledempřehledem  plánovanýchplánovaných  opatřeníopatření  
vedoucíchvedoucích  vv  časovéčasové  oseose  odod  identifikaceidentifikace  vznikuvzniku  závažnézávažné  
haváriehavárie  kk  zabezpečenízabezpečení  úkolůúkolů  jednotlivýchjednotlivých  správníchsprávních  úřadůúřadů  kk  
realizacirealizaci  neodkladnýchneodkladných  opatření,opatření,  jejichžjejichž  provedeníprovedení  jeje  
plánovánoplánováno  prostřednictvímprostřednictvím  jednotlivýchjednotlivých  plánůplánů  konkrétníchkonkrétních  
činnostíčinností..  
OperativníOperativní  částčást  obsahujeobsahuje  zejménazejména  úkolyúkoly  příslušnýchpříslušných  správníchsprávních  
úřadů,úřadů,  složeksložek  IZS,IZS,  případněpřípadně  ii  dalšíchdalších  dotčenýchdotčených  správníchsprávních  
úřadů,úřadů,  včetněvčetně  úkolů,úkolů,  SaPSaP  jinýchjiných  PaPFOPaPFO,,  dáledále  způsobzpůsob  
koordinacekoordinace  řešenířešení  závažnézávažné  havárie,havárie,  způsobzpůsob  zabezpečenízabezpečení  
informačníchinformačních  tokůtoků  připři  řízenířízení  ZaLPZaLP  aa  zásadyzásady  činnostičinnosti  připři  
rozšířenírozšíření  nebonebo  možnostimožnosti  rozšířenírozšíření  dopadůdopadů  haváriehavárie  mimomimo  ZHPZHP  aa  
systémsystém  napojenínapojení  aa  spoluprácespolupráce  dotčenýchdotčených  správníchsprávních  úřadůúřadů..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány    
KK  prováděníprovádění  ZaLPZaLP  aa  opatřeníopatření  ochranyochrany  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  ZHPZHP  jsoujsou  
zpracoványzpracovány  jednotlivéjednotlivé  plányplány  konkrétníchkonkrétních  činnostíčinností..  VýčetVýčet  aa  
obsahováobsahová  náplňnáplň  jednotlivýchjednotlivých  plánůplánů  konkrétníchkonkrétních  činnostíčinností  jeje  dándán  
vv  přílozepříloze  čč..  22  vyhláškyvyhlášky..  MeziMezi  plányplány  konkrétníchkonkrétních  činnostíčinností  VněHPVněHP  
patřípatří  plányplány  vyrozumění,vyrozumění,  varovánívarování  aa  informováníinformování  obyvatelstva,obyvatelstva,  
ukrytíukrytí  obyvatelstvaobyvatelstva  ss  využitímvyužitím  ochrannýchochranných  vlastnostívlastností  staveb,staveb,  
evakuaceevakuace  osob,osob,  individuálníindividuální  ochrany,ochrany,  dekontaminace,dekontaminace,  
monitorování,monitorování,  ZaLPZaLP,,  regulaceregulace  pohybupohybu  osobosob  aa  vozidel,vozidel,  
traumatologickýtraumatologický  plán,plán,  veterinárníchveterinárních  opatření,opatření,  zamezenízamezení  
distribucedistribuce  aa  používánípoužívání  potravin,potravin,  krmivkrmiv  aa  vodyvody  
kontaminovanýchkontaminovaných  nebezpečnýminebezpečnými  látkami,látkami,  preventivníchpreventivních  
opatřeníopatření  kk  zabráněnízabránění  nebonebo  omezeníomezení  dominodomino  efektuefektu  havárie,havárie,  
opatřeníopatření  připři  hromadnémhromadném  úmrtíúmrtí  osob,osob,  opatřeníopatření  kk  minimalizaciminimalizaci  
dopadůdopadů  nana  kvalitukvalitu  životníhoživotního  prostředí,prostředí,  atdatd..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány    
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  jeje  veve  VněHPVněHP  řešenařešena  varovánímvarováním  aa  
informováním,informováním,  ukrytímukrytím  ss  využitímvyužitím  ochrannýchochranných  vlastnostívlastností  
budov,budov,  individuálníindividuální  improvizovanouimprovizovanou  ochranou,ochranou,  evakuací,evakuací,  
dekontaminacídekontaminací..  
VarováníVarování  jeje  zajišťovánazajišťována  prioritněprioritně  ss  využitímvyužitím  koncovýchkoncových  
prvkůprvků  varovánívarování  (sirén(sirén  aa  místníchmístních  rozhlasů)rozhlasů)  začleněnýchzačleněných  
dodo  JSVVJSVV..    
KK  dokrytídokrytí  míst,míst,  kterákterá  nejsounejsou  pokrytapokryta  těmitotěmito  prvky,prvky,  jeje  
využívánovyužíváno  mobilníchmobilních  prostředků,prostředků,  napřnapř..  výstražnýchvýstražných  
rozhlasovýchrozhlasových  zařízenízařízení  nana  vozidlechvozidlech  zasahujícíchzasahujících  složeksložek  čiči  
mobilnímobilní  sirénysirény..    



Mimořádné událostiMimořádné události  

PrevencePrevence  závažnýchzávažných  haváriíhavárií  
VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány    
EvakuaceEvakuace  nenínení  prvořadýmprvořadým  opatřenímopatřením..  PrioritouPrioritou  jeje  ukrytíukrytí  
obyvatelstvaobyvatelstva  ss  využitímvyužitím  ochrannýchochranných  vlastnostívlastností  budovbudov    
aa  využitívyužití  prostředkůprostředků  individuálníindividuální  improvizovanéimprovizované  ochranyochrany..    
VzhledemVzhledem  kk  tomu,tomu,  žeže  VněHPVněHP  spoléhajíspoléhají  nana  znalostiznalosti  
sebeochranysebeochrany  občanůobčanů  vv  případěpřípadě  vznikuvzniku  závažnézávažné  havárie,havárie,  
jeje  nezbytnénezbytné  sese  soustředitsoustředit  nana  plánplán  komunikacekomunikace    
ss  veřejnostíveřejností  aa  hromadnýmihromadnými  informačnímiinformačními  prostředky,prostředky,  
kterýkterý  neřešíneřeší  pouzepouze  komunikacikomunikaci  připři  vznikuvzniku  závažnézávažné  
havárie,havárie,  aleale  rovněžrovněž  veve  fázifázi  předpřed  havárií,havárií,  vv  rámcirámci  přípravypřípravy  
obyvatelstvaobyvatelstva  kk  sebeochraněsebeochraně  aa  vzájemnévzájemné  pomocipomoci..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

Rozlišují se dva základní typy mimořádných událostí:Rozlišují se dva základní typy mimořádných událostí:  

11..  PřírodníPřírodní  (živelní(živelní  pohroma)pohroma)  představujepředstavuje  následkynásledky  
geofyzikálníchgeofyzikálních  procesůprocesů  vv  litosféřelitosféře  (zemské(zemské  kůře),kůře),  biosféřebiosféře  
(zemském(zemském  povrchu),povrchu),  hydrosféřehydrosféře  (mořích(mořích  aa  jezerech)jezerech)  nebonebo  
atmosféřeatmosféře  (ovzduší)(ovzduší)..  JeJe  definovánadefinována  jakojako  velké,velké,  zpravidlazpravidla  
náhlenáhle  aa  nečekaněnečekaně  sese  objevujícíobjevující  neštěstí,neštěstí,  zkáza,zkáza,  zpustošenízpustošení  
čiči  škodaškoda  způsobenázpůsobená  živlemživlem..  ŽivlemŽivlem  sese  rozumírozumí  prudký,prudký,  
neovladatelnýneovladatelný  přírodnípřírodní  jevjev  čiči  přírodnípřírodní  síla,síla,  kterákterá  mámá  
zpravidlazpravidla  ničivéničivé  aa  zhoubnézhoubné  účinkyúčinky..  VedleVedle  pojmupojmu  „živelní„živelní  
pohroma“pohroma“  sese  objevujeobjevuje  rovněžrovněž  termíntermín  „přírodní„přírodní  katastrofa“katastrofa“..  



Mimořádné událostiMimořádné události  

Rozlišují se dva základní typy mimořádných událostí:Rozlišují se dva základní typy mimořádných událostí:  

22..  CivilizačníCivilizační  (antropogenní(antropogenní  katastrofa,katastrofa,  havárie)havárie)  vznikávzniká  
činnostíčinností  člověkačlověka  aa  představujepředstavuje  nežádoucínežádoucí  provozníprovozní  
příhodupříhodu  (nehodu,(nehodu,  hromadnéhromadné  neštěstíneštěstí  ),),  připři  nížníž  docházídochází  
kk  poškozenípoškození  strojů,strojů,  budov,budov,  různýchrůzných  provozních,provozních,  
technologických,technologických,  skladovacíchskladovacích  aa  dalšíchdalších  zařízení,zařízení,  
vozidel,vozidel,  letadel,letadel,  lodílodí  aa  dalšíchdalších  prostředkůprostředků..  OdbornáOdborná  
literaturaliteratura  dáledále  uvádíuvádí  pojmypojmy  „průmyslová„průmyslová  havárie“,havárie“,  
„provozní„provozní  havárie“,havárie“,  „technická„technická  havárie“havárie“  ajaj..  PatříPatří  semsem  ii  
terorismusterorismus  aa  válkaválka..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních Ochrana obyvatelstva při živelních 

pohromáchpohromách  

PovodněPovodně  
ZákladníZákladní  právníprávní  normounormou  jeje  zákonzákon  čč..254254//20012001  SbSb..,,  oo  vodáchvodách  
aa  oo  změnězměně  některýchněkterých  zákonůzákonů  (vodní(vodní  zákon),zákon),  veve  zněníznění  
pozdějšíchpozdějších  předpisůpředpisů..  RozlišujeRozlišuje  ochranuochranu  předpřed  přirozenýmipřirozenými  
povodněmipovodněmi  aa  ochranuochranu  předpřed  zvláštnímizvláštními  povodněmipovodněmi..  
Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
PřirozenáPřirozená  povodeňpovodeň  jeje  zvýšenízvýšení  hladinyhladiny  vody,vody,  kterákterá  sese  
následněnásledně  rozlijerozlije  popo  zemskémzemském  povrchupovrchu..  SezónníSezónní  zvyšovánízvyšování  
vnitrozemskýchvnitrozemských  vod,vod,  vzedmutívzedmutí  vodvod  běhemběhem  bouřek,bouřek,  nebonebo  
přetečenípřetečení  odvodňovacíchodvodňovacích  čiči  kanalizačníchkanalizačních  systémůsystémů  veve  
městechměstech  způsobenýchzpůsobených  hustýmhustým  deštěmdeštěm  můžemůže  véstvést  kk  
povodním,povodním,  jestližejestliže  půda,půda,  vegetace,vegetace,  atmosféraatmosféra  nebonebo  
člověkemčlověkem  vyrobenávyrobená  zařízenízařízení  nemohounemohou  pojmoutpojmout  čiči  
absorbovatabsorbovat  přebytekpřebytek  vodyvody..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních Ochrana obyvatelstva při živelních 

pohromáchpohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
VV  ČRČR  vznikajívznikají  povodněpovodně  tánímtáním  sněhu,sněhu,  dlouhotrvajícímidlouhotrvajícími  dešti,dešti,  
nebonebo  tvorboutvorbou  ledovýchledových  bariérbariér  připři  rozmrzánírozmrzání  vodníchvodních  tokůtoků..  
ČastéČasté  jsoujsou  ii  přívalovépřívalové  povodněpovodně..  
ZvláštníZvláštní  povodeňpovodeň  můžemůže  nastatnastat  připři  stavběstavbě  nebonebo  provozuprovozu  
vodníhovodního  díladíla  vv  následujícíchnásledujících  případechpřípadech::  
 NarušenímNarušením  vzdouvacíhovzdouvacího  tělesatělesa  (hráze(hráze  vodníhovodního  díla)díla)  
 PoruchouPoruchou  hradicíhradicí  konstrukcekonstrukce  bezpečnostníchbezpečnostních    

aa  výpustnýchvýpustných  zařízenízařízení  vodníchvodních  dělděl  (při(při  neřízenémneřízeném  odtokuodtoku  
vodyvody  zz  nádrže)nádrže)  

 NouzovýmNouzovým  řešenímřešením  kritickýchkritických  situacísituací  zz  hlediskahlediska  
bezpečnostibezpečnosti  vodníhovodního  díladíla  (mimořádné(mimořádné  vypouštěnívypouštění  vodyvody    
zz  nádrže)nádrže)..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
ZáplavováZáplavová  územíúzemí  jsoujsou  označovánaoznačována  administrativněadministrativně  určenáurčená  
území,území,  kterákterá  mohoumohou  býtbýt  připři  výskytuvýskytu  přirozenépřirozené  povodněpovodně  
zaplavenazaplavena  vodouvodou..  NaNa  návrhnávrh  správcesprávce  vodníhovodního  tokutoku  jejjej  stanovujestanovuje  
vodoprávnívodoprávní  úřadúřad  (odbor(odbor  životníhoživotního  obecníhoobecního  úřaduúřadu  ORP),ORP),  kterýkterý  
takétaké  podlepodle  nebezpečnostinebezpečnosti  povodňovýchpovodňových  průtokůprůtoků  vymezívymezí  vv  
zastavěnýchzastavěných  územíchúzemích  aktivníaktivní  zónuzónu  záplavovéhozáplavového  územíúzemí..    
VV  aktivníaktivní  zónězóně  záplavovýchzáplavových  územíúzemí  sese  nesmínesmí  umísťovat,umísťovat,  
povolovatpovolovat  aniani  provádětprovádět  stavbystavby  ss  výjimkouvýjimkou  vodníchvodních  děl,děl,  jimižjimiž  sese  
upravujeupravuje  vodnívodní  toktok  provádějíprovádějí  opatřeníopatření  nana  ochranuochranu  předpřed  
povodněmipovodněmi  aa  dáledále  nezbytnýchnezbytných  stavebstaveb  dopravnídopravní  aa  technickétechnické  
infrastrukturyinfrastruktury  VV  aktivníaktivní  zónězóně  jeje  dáledále  zakázánozakázáno  těžittěžit  nerostynerosty  aa  
zeminuzeminu  způsobemzpůsobem  zhoršujícímzhoršujícím  odtokodtok  povrchovýchpovrchových  vodvod  atdatd..    



  Ochrana Ochrana obyvatelstvaobyvatelstva  při živelních pohromáchpři živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Stupně povodňové aktivityStupně povodňové aktivity  
StupněmStupněm  povodňovépovodňové  aktivityaktivity  sese  rozumírozumí  míramíra  povodňovéhopovodňového  
nebezpečínebezpečí  vázanávázaná  nana  směrodatnésměrodatné  limity,limity,  jimižjimiž  jsoujsou  
zpravidlazpravidla  vodnívodní  stavystavy  nebonebo  průtokyprůtoky  vv  hlásnýchhlásných  profilechprofilech  nana  
vodníchvodních  tocích,tocích,  popřípaděpopřípadě  nana  meznímezní  nebonebo  kritickékritické  hodnotyhodnoty  
jinéhojiného  jevujevu  uvedenéuvedené  vv  příslušnémpříslušném  povodňovémpovodňovém  plánuplánu..  
ZZ  hlediskahlediska  bezpečnostibezpečnosti  vodníhovodního  díladíla  (při(při  zvláštnízvláštní  povodni)povodni)  
vyjadřujívyjadřují  mírumíru  povodňovéhopovodňového  nebezpečínebezpečí  vázanéhovázaného  nana  meznímezní  
nebonebo  kritickékritické  hodnotyhodnoty  zz  hlediskahlediska  bezpečnosti,bezpečnosti,  stabilitystability  aa  
možnýchmožných  poruchporuch  aa  haváriíhavárií  vodníchvodních  dělděl..    
RozsahRozsah  opatřeníopatření  prováděnýchprováděných  připři  řízenířízení  ochranyochrany  předpřed  
povodněmipovodněmi  sese  řídířídí  nebezpečímnebezpečím  nebonebo  vývojemvývojem  povodňovépovodňové  
situace,situace,  kterákterá  sese  vyjadřujevyjadřuje  třemitřemi  stupnistupni  povodňovépovodňové  aktivityaktivity  
  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Stupně povodňové aktivityStupně povodňové aktivity  
II..  SPASPA  (stav(stav  bdělosti)bdělosti)  nastávánastává  připři  nebezpečínebezpečí  přirozenépřirozené  
povodněpovodně  aa  zaniká,zaniká,  pominoupominou--lili  příčinypříčiny  takovéhotakového  nebezpečí,nebezpečí,  
tentotento  stavstav  nastávánastává  rovněžrovněž  vydánímvydáním  výstražnévýstražné  informaceinformace  
předpovědnípředpovědní  povodňovépovodňové  službyslužby;;  vyžadujevyžaduje  věnovatvěnovat  
zvýšenouzvýšenou  pozornostpozornost  vodnímuvodnímu  tokutoku  nebonebo  jinémujinému  zdrojizdroji  
povodňovéhopovodňového  nebezpečí,nebezpečí,  zahajujezahajuje  činnostčinnost  hlásnáhlásná  aa  
hlídkováhlídková  službaslužba;;  nana  vodníchvodních  dílechdílech  nastávánastává  tentotento  stavstav  připři  
dosaženídosažení  mezníchmezních  hodnothodnot  sledovanýchsledovaných  jevůjevů  aa  skutečnostískutečností  zz  
hlediskahlediska  bezpečnostibezpečnosti  díladíla  nebonebo  připři  zjištěnízjištění  mimořádnýchmimořádných  
okolností,okolností,  ježjež  byby  mohlymohly  véstvést  keke  vznikuvzniku  zvláštnízvláštní  povodně,povodně,  
  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Stupně povodňové aktivityStupně povodňové aktivity  
IIII..  SPASPA  (stav(stav  pohotovosti)pohotovosti)  sese  vyhlašuje,vyhlašuje,  kdyžkdyž  
nebezpečínebezpečí  přirozenépřirozené  povodněpovodně  přerůstápřerůstá  vv  povodeň,povodeň,  aleale  
nedocházínedochází  kk  většímvětším  rozlivůmrozlivům  aa  škodámškodám  mimomimo  korytokoryto;;  
vyhlašujevyhlašuje  sese  takétaké  připři  překročenípřekročení  mezníchmezních  hodnothodnot  
sledovanýchsledovaných  jevůjevů  aa  skutečnostískutečností  nana  vodnímvodním  díledíle  zz  hlediskahlediska  
jehojeho  bezpečnostibezpečnosti;;  aktivizujíaktivizují  sese  povodňovépovodňové  orgányorgány  aa  dalšídalší  
účastníciúčastníci  ochranyochrany  předpřed  povodněmi,povodněmi,  uvádějíuvádějí  sese  dodo  
pohotovostipohotovosti  prostředkyprostředky  nana  zabezpečovacízabezpečovací  práce,práce,  provádějíprovádějí  
sese  opatřeníopatření  keke  zmírněnízmírnění  průběhuprůběhu  povodněpovodně  podlepodle  
povodňovéhopovodňového  plánu,plánu,  
  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Stupně povodňové aktivityStupně povodňové aktivity  
IIIIII..  SPASPA  (stav(stav  ohrožení)ohrožení)  sese  vyhlašujevyhlašuje  připři  
bezprostřednímbezprostředním  nebezpečínebezpečí  nebonebo  vznikuvzniku  škodškod  většíhovětšího  
rozsahu,rozsahu,  ohroženíohrožení  životůživotů  aa  majetkumajetku  vv  záplavovémzáplavovém  územíúzemí;;  
vyhlašujevyhlašuje  sese  takétaké  připři  dosaženídosažení  kritickýchkritických  hodnothodnot  
sledovanýchsledovaných  jevůjevů  aa  skutečnostískutečností  nana  vodnímvodním  díledíle  zz  hlediskahlediska  
jehojeho  bezpečnostibezpečnosti  současněsoučasně  sese  zahájenímzahájením  nouzovýchnouzových  
opatřeníopatření;;  provádějíprovádějí  sese  zabezpečovacízabezpečovací  aa  podlepodle  potřebypotřeby  
záchrannézáchranné  prácepráce  nebonebo  evakuaceevakuace..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Stupně povodňové aktivityStupně povodňové aktivity  
IIII..  aa  IIIIII..  SPASPA  vyhlašujívyhlašují  aa  odvolávajíodvolávají  veve  svémsvém  územnímúzemním  
obvoduobvodu  povodňovépovodňové  orgányorgány..  
PodklademPodkladem  jeje  dosaženídosažení  nebonebo  předpověďpředpověď  dosaženídosažení  
směrodatnéhosměrodatného  limitulimitu  hladinhladin  nebonebo  průtokůprůtoků  stanovenýchstanovených  vv  
povodňovýchpovodňových  plánech,plánech,  zprávazpráva  předpovědnípředpovědní  nebonebo  hlásnéhlásné  
povodňovépovodňové  služby,služby,  doporučenídoporučení  správcesprávce  vodníhovodního  toku,toku,  
oznámeníoznámení  vlastníkavlastníka  vodníhovodního  díla,díla,  případněpřípadně  dalšídalší  
skutečnostiskutečnosti  charakterizujícícharakterizující  mírumíru  povodňovéhopovodňového  nebezpečínebezpečí..  
OO  vyhlášenívyhlášení  aa  odvoláníodvolání  povodňovépovodňové  aktivityaktivity  jeje  povodňovýpovodňový  
orgánorgán  povinenpovinen  informovatinformovat  subjektysubjekty  uvedenéuvedené  vv  
povodňovémpovodňovém  plánuplánu  aa  vyššívyšší  povodňovýpovodňový  orgánorgán..  SměrodatnéSměrodatné  
limitylimity  vodníchvodních  stavůstavů  propro  vyhlášenívyhlášení  SPASPA  jsoujsou  obsaženéobsažené  vv  
povodňovýchpovodňových  plánechplánech  aa  jsoujsou  závaznézávazné  propro  povodňovépovodňové  plányplány  
nižšíchnižších  stupňůstupňů..    



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Povodňové plányPovodňové plány  
PovodňovýmiPovodňovými  plányplány  jsoujsou    dokumenty,dokumenty,  kterékteré  obsahujíobsahují  
způsobzpůsob  zajištěnízajištění  včasnýchvčasných  aa  spolehlivýchspolehlivých  informacíinformací  oo  vývojivývoji  
povodně,povodně,  možnostimožnosti  ovlivněníovlivnění  odtokovéhoodtokového  režimu,režimu,  
organizaciorganizaci  aa  přípravupřípravu  zabezpečovacíchzabezpečovacích  pracíprací;;  dáledále  obsahujíobsahují  
způsobzpůsob  zajištěnízajištění  včasnévčasné  aktivizaceaktivizace  povodňovýchpovodňových  orgánů,orgánů,  
zabezpečenízabezpečení  hlásnéhlásné  aa  hlídkovéhlídkové  službyslužby  aa  ochranyochrany  objektů,objektů,  
přípravypřípravy  aa  organizaceorganizace  záchrannýchzáchranných  pracíprací  aa  zajištěnízajištění  
povodnípovodní  narušenýchnarušených  základníchzákladních  funkcífunkcí  vv  objektechobjektech  aa  vv  
zasaženémzasaženém  územíúzemí  aa  stanovenéstanovené  směrodatnésměrodatné  limitylimity  SPASPA..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Povodňové plány Povodňové plány obsahují:obsahují:  
 věcnouvěcnou  částčást  zahrnujícízahrnující  údajeúdaje  propro  zajištěnízajištění  ochranyochrany  předpřed  

povodněmipovodněmi  určitéhourčitého  objektu,objektu,  obce,obce,  ucelenéhouceleného  povodípovodí  nebonebo  
jinéhojiného  územníhoúzemního  celkucelku  aa  směrodatnésměrodatné  limitylimity  propro  vyhlašovánívyhlašování  
stupňůstupňů  povodňovépovodňové  aktivity,aktivity,  

 organizačníorganizační  část,část,  kterákterá  obsahujeobsahuje  jmennéjmenné  seznamy,seznamy,  adresyadresy  aa  
způsobzpůsob  spojeníspojení  účastníkůúčastníků  ochranyochrany  předpřed  povodněmi,povodněmi,  úkolyúkoly  propro  
jednotlivéjednotlivé  účastníkyúčastníky  ochranyochrany  předpřed  povodněmipovodněmi  včetněvčetně  
organizaceorganizace  hlásnéhlásné  aa  hlídkovéhlídkové  služby,služby,  

 grafickougrafickou  část,část,  kterákterá  obsahujeobsahuje  zpravidlazpravidla  mapymapy  nebonebo  plány,plány,  nana  
kterýchkterých  jsoujsou  zakreslenyzakresleny  zejménazejména  záplavovázáplavová  území,území,  evakuačníevakuační  
trasytrasy  aa  místamísta  soustředění,soustředění,  hlásnéhlásné  profily,profily,  informačníinformační  místamísta..  

 PovodňovýmiPovodňovými  plányplány  územníchúzemních  celkůcelků  jsoujsou  povodňovépovodňové  plányplány  
obcí,obcí,  povodňovépovodňové  plányplány  správníchsprávních  

 obvodůobvodů  ORP,ORP,  povodňovépovodňové  plányplány  správníchsprávních  obvodůobvodů  krajůkrajů  aa  
PovodňovýPovodňový  plánplán  ČRČR..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Přenos informacíPřenos informací  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

Charakteristika povodníCharakteristika povodní  
Povodňové komisePovodňové komise  



  Ochrana obyvatelstva při živelních Ochrana obyvatelstva při živelních 

pohromáchpohromách  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  přirozenépřirozené  aa  zvláštnízvláštní  povodnipovodni  
OchranuOchranu  dělímedělíme  nana  preventivnípreventivní  opatření,opatření,  bezprostředníbezprostřední  ochranuochranu  
aa  opatřeníopatření  popo  povodnipovodni..  
PrevencePrevence  
ZahrnujeZahrnuje  zpracovánízpracování  povodňovýchpovodňových  plánů,plánů,  stanovovánístanovování  
zátopovýchzátopových  území,území,  přípravapříprava  účastníkůúčastníků  povodňovépovodňové  ochranyochrany  aa  
obyvatelstvaobyvatelstva..  PatříPatří  zdezde  ii  regulaceregulace  výstavbyvýstavby  objektůobjektů  vv  zátopovýchzátopových  
územích,územích,  zalesňovánízalesňování  svahů,svahů,  výstavbavýstavba  retenčníchretenčních  kanálůkanálů  aa  
nádrží,nádrží,  úpravyúpravy  nana  vodnímvodním  tokutoku..  
BezprostředníBezprostřední  ochranaochrana  
ČinnostČinnost  jeje  řízenařízena  povodňovýmipovodňovými  orgányorgány  (povodňové(povodňové  komise)komise)  aa  
regulovánaregulována  povodňovýmipovodňovými  plányplány..  VšichniVšichni  občanéobčané  žijícížijící  nana  územíúzemí  
ohroženýchohrožených  povodněmipovodněmi  majímají  přístuppřístup  kk  informacím,informacím,  jakjak  
postupovatpostupovat  vv  různýchrůzných  situacíchsituacích  spojenýchspojených  ss  jednotlivýmijednotlivými  stupnistupni  
povodňovápovodňová  aktivity,aktivity,  zejménazejména  popo  vyhlášenívyhlášení  IIII..  aa  IIIIII..  SPASPA..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních Ochrana obyvatelstva při živelních 

pohromáchpohromách  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  přirozenépřirozené  aa  zvláštnízvláštní  
povodnipovodni  
BezprostředníBezprostřední  ochranaochrana  
PřiPři  druhémdruhém  stupnistupni  povodňovépovodňové  aktivityaktivity  sese  aktivujíaktivují  
účastníciúčastníci  ochranyochrany  předpřed  povodněmi,povodněmi,  uvádějíuvádějí  sese  dodo  
pohotovostipohotovosti  prostředkyprostředky  nana  zabezpečovacízabezpečovací  práce,práce,  provádějíprovádějí  
sese  opatřeníopatření  keke  zmírněnízmírnění  průběhuprůběhu  povodněpovodně  podlepodle  
povodňovéhopovodňového  plánuplánu..  ProPro  obyvatelstvoobyvatelstvo  toto  reprezentujereprezentuje  
zejménazejména::  
 ZajistitZajistit  sisi  poslechposlech  hromadnýchhromadných  informačníchinformačních  prostředkůprostředků  
 PřipravitPřipravit  těsnícítěsnící  materiálmateriál  nana  utěsněníutěsnění  nízkonízko  položenýchpoložených  

místmíst  domudomu  aa  ucpávkyucpávky  kanalizacekanalizace  (pytle(pytle  ss  pískem,pískem,  těsnicítěsnicí  
fólie,fólie,  těsnicítěsnicí  deskydesky  aa  dalšídalší  stavebnístavební  materiál)materiál)..  

 InformovatInformovat  sese  oo  způsobuzpůsobu  aa  místěmístě  případnépřípadné  evakuaceevakuace..  
 DalšíDalší  postuppostup  podlepodle  předávanýchpředávaných  tísňovýchtísňových  informacíinformací..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  přirozenépřirozené  aa  zvláštnízvláštní  
povodnipovodni  
BezprostředníBezprostřední  ochranaochrana    
PřiPři  třetímtřetím  stupnistupni  povodňovépovodňové  aktivityaktivity  sese  provádějíprovádějí  
zabezpečovacízabezpečovací  aa  záchrannézáchranné  prácepráce  aa  evakuaceevakuace..  
ProPro  obyvatelstvoobyvatelstvo  toto  reprezentujereprezentuje  zejménazejména::  
 PřipravitPřipravit  evakuačníevakuační  zavazadlozavazadlo  propro  celoucelou  rodinu,rodinu,  

popřípaděpopřípadě  vozidlovozidlo..    
 PřemístitPřemístit  cennýcenný  nábytek,nábytek,  potravinypotraviny  aa  nebezpečnénebezpečné  látkylátky  

dodo  vyššíchvyšších  paterpater  
 PřipravitPřipravit  vyvedenívyvedení  hospodářskýchhospodářských  zvířatzvířat  
 PřipravitPřipravit  rodinurodinu  aa  domácídomácí  zvířatazvířata  kk  evakuacievakuaci  
 OdstranitOdstranit  nebonebo  řádněřádně  zajistitzajistit  snadnosnadno  odplavitelnýodplavitelný  

materiálmateriál..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  přirozenépřirozené  aa  zvláštnízvláštní  
povodnipovodni  
BezprostředníBezprostřední  ochranaochrana    
PřiPři  třetímtřetím  stupnistupni  povodňovépovodňové  aktivityaktivity  sese  provádějíprovádějí  
zabezpečovacízabezpečovací  aa  záchrannézáchranné  prácepráce  aa  evakuaceevakuace..  
ProPro  obyvatelstvoobyvatelstvo  toto  reprezentujereprezentuje  zejménazejména::  
 PřiPři  zaplavovánízaplavování  domudomu  odpojitodpojit  přívodpřívod  elektrickéhoelektrického  

proudu,proudu,  uzavřítuzavřít  hlavníhlavní  přívodpřívod  plynuplynu  aa  vodyvody  
 PřiPři  nedostatkunedostatku  časučasu  sese  okamžitěokamžitě  přesunoutpřesunout  nana  místomísto  

(vyvýšené),(vyvýšené),  kterékteré  nebudenebude  zatopenozatopeno..  
 PřiPři  evakuacievakuaci  dodržovatdodržovat  zásadyzásady  propro  opuštěníopuštění  bytubytu  čiči  

domudomu  ((  zabezpečitzabezpečit  důmdům  čiči  bytbyt  --  dveře,dveře,  okna,okna,  vypnoutvypnout  
hlavníhlavní  přívodpřívod  elektrickéhoelektrického  proudu,proudu,  uzavřítuzavřít  hlavníhlavní  přívodpřívod  
plynuplynu  aa  vody,vody,  vzítvzít  evakuačníevakuační  zavazadlazavazadla  propro  celoucelou  rodinurodinu  
aa  vozidlovozidlo  aa  přesunoutpřesunout  sese  dodo  prostoruprostoru  shromaždištěshromaždiště..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

ZásadyZásady  činnostičinnosti  obyvatelstvaobyvatelstva  popo  povodnipovodni  (po(po  
návratunávratu  dodo  domudomu  čiči  bytu)bytu)  
 NechatNechat  sisi  zkontrolovatzkontrolovat  obydlíobydlí  (statika,(statika,  obyvatelnost,obyvatelnost,  

rozvodyrozvody  energií,energií,  stavstav  kanalizacekanalizace  aa  rozvodůrozvodů  vody)vody)  
 PodlePodle  pokynůpokynů  hygienikahygienika  likvidovatlikvidovat  vodouvodou  zasaženézasažené  

potraviny,potraviny,  polnípolní  plodiny,plodiny,  uhynuléuhynulé  domácídomácí  zvířectvozvířectvo  
 InformovatInformovat  sese  oo  místechmístech  humanitárníhumanitární  pomocipomoci  zz  důvodudůvodu  

získánízískání  pitnépitné  vody,vody,  potravin,potravin,  oblečení,oblečení,  hygienickýchhygienických  
prostředků,prostředků,  potřebnéhopotřebného  nářadínářadí  čiči  přístrojů,přístrojů,  včetněvčetně  
vysoušečůvysoušečů  

 InformovatInformovat  sese  oo  místechmístech  pomocipomoci  připři  obnověobnově  postiženéhopostiženého  
územíúzemí  zz  důvodudůvodu  možnémožné  finančnífinanční  pomoci,pomoci,  poskytováníposkytování  
sociálníchsociálních  dávekdávek  apodapod..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

ZásadyZásady  činnostičinnosti  obyvatelstvaobyvatelstva  popo  povodnipovodni  (po(po  
návratunávratu  dodo  domudomu  čiči  bytu)bytu)  
 NechatNechat  sisi  zkontrolovatzkontrolovat  obydlíobydlí  (statika,(statika,  obyvatelnost,obyvatelnost,  

rozvodyrozvody  energií,energií,  stavstav  kanalizacekanalizace  aa  rozvodůrozvodů  vody)vody)  
 PodlePodle  pokynůpokynů  hygienikahygienika  likvidovatlikvidovat  vodouvodou  zasaženézasažené  

potraviny,potraviny,  polnípolní  plodiny,plodiny,  uhynuléuhynulé  domácídomácí  zvířectvozvířectvo  
 InformovatInformovat  sese  oo  místechmístech  humanitárníhumanitární  pomocipomoci  zz  důvodudůvodu  

získánízískání  pitnépitné  vody,vody,  potravin,potravin,  oblečení,oblečení,  hygienickýchhygienických  
prostředků,prostředků,  potřebnéhopotřebného  nářadínářadí  čiči  přístrojů,přístrojů,  včetněvčetně  
vysoušečůvysoušečů  

 InformovatInformovat  sese  oo  místechmístech  pomocipomoci  připři  obnověobnově  postiženéhopostiženého  
územíúzemí  zz  důvodudůvodu  možnémožné  finančnífinanční  pomoci,pomoci,  poskytováníposkytování  
sociálníchsociálních  dávekdávek  apodapod..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

ZásadyZásady  činnostičinnosti  obyvatelstvaobyvatelstva  popo  povodnipovodni  (po(po  
návratunávratu  dodo  domudomu  čiči  bytu)bytu)  
  
 PřiPři  obnověobnově  studnístudní  aa  zdrojůzdrojů  pitnépitné  vodyvody  sese  říditřídit  pokynypokyny  

odborníkůodborníků  aa  zabezpečitzabezpečit  vyčištěnívyčištění  studnystudny  
 aa  odčerpáníodčerpání  znečištěnéznečištěné  vody,vody,  chemickéchemické  ošetřeníošetření  vodyvody  veve  

studni,studni,  laboratornílaboratorní  prověřeníprověření  kvalitykvality  vodyvody  
 KontaktovatKontaktovat  pojišťovnupojišťovnu  ohledněohledně  náhradynáhrady  škodyškody  aa  ohlásitohlásit  

pojistnoupojistnou  událostudálost  pojišťovně,pojišťovně,  vyhotovitvyhotovit  
 soupissoupis  škod,škod,  příppříp..  jiji  zdokumentovatzdokumentovat  (foto,(foto,  účty,účty,  

svědectví,svědectví,  znaleckéznalecké  posudky)posudky)  
 PokudPokud  jeje  toto  možnémožné  účastnitúčastnit  sese  likvidacelikvidace  následkůnásledků  

povodněpovodně  vv  obciobci..    



  Ochrana obyvatelstva při živelních Ochrana obyvatelstva při živelních 

pohromáchpohromách  
SesuvySesuvy  půdypůdy  
CharakteristikaCharakteristika  sesuvůsesuvů  půdypůdy  
KK  sesuvůmsesuvům  půdypůdy  dojde,dojde,  kdyžkdyž  sese  porušíporuší  stabilitastabilita  svahu,svahu,  aa  toto  vv  
důsledkudůsledku  přírodníchpřírodních  procesůprocesů  nebonebo  vv  důsledkudůsledku  lidskélidské  činnostičinnosti..  
SklonSklon  svahusvahu  náchylnéhonáchylného  kk  sesuvusesuvu  bývábývá  zpravidlazpravidla  většívětší  nežnež  2222  
stupňůstupňů..  ZvláštnímZvláštním  případempřípadem  sesuvusesuvu  půdypůdy  jeje  sněhovásněhová  lavinalavina..  
KlasifikaceKlasifikace  sesuvůsesuvů  půdypůdy  
 PomaléPomalé  sesuvysesuvy  --  rychlostrychlost  jeje  několikněkolik  desítekdesítek  cmcm  zaza  rok,rok,  

nezpůsobujínezpůsobují  náhlénáhlé  škody,škody,  aleale  mohoumohou  sese  změnitzměnit  vv  rychlejšírychlejší  
(příznaky(příznaky  --  ohýbajíohýbají  sese  stromystromy  běhemběhem  svéhosvého  růstu)růstu)  

 StředněStředně  rychlérychlé  sesuvysesuvy  --  rychlostrychlost  vv  mm  zaza  hodinuhodinu  nebonebo  zaza  denden..  
JeJe  toto  většinavětšina  sesuvů,sesuvů,  lzelze  přijímatpřijímat  účinnáúčinná  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  
obyvatelstvaobyvatelstva  

 RychléRychlé  sesuvysesuvy  desítkydesítky  kilometrůkilometrů  zaza  hodinu,hodinu,  nenínení  dostatekdostatek  
časučasu  nana  únikúnik  nebonebo  evakuacievakuaci..  PatříPatří  mezimezi  něně  přívalovépřívalové  proudyproudy  
(bahnité,(bahnité,  kamenité)kamenité)  aa  lavinylaviny..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

SesuvySesuvy  půdypůdy  OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  sesuvusesuvu  půdypůdy  
PrevencePrevence  
ZachyceníZachycení  aa  odvedeníodvedení  povrchovépovrchové  vody,vody,  uměláumělá  úpravaúprava  terénuterénu  
(kotvení(kotvení  svahů,svahů,  stavbastavba  pilotů,pilotů,  opěrnýchopěrných  stěn,stěn,  výsadbavýsadba  vhodnévhodné  
zeleně),zeleně),  podlepodle  možnostímožností  vyčerpánívyčerpání  vodyvody  zeze  studnístudní  nana  ohroženémohroženém  
územíúzemí..  
Bezprostřední ochrana 
 VarováníVarování  vv  případěpřípadě  nebezpečínebezpečí  
 EvakuaceEvakuace  
PříčinyPříčiny  vznikuvzniku  aa  charakteristikacharakteristika  lavinlavin..  KritickýKritický  úhelúhel  propro  vznikvznik  
lavinylaviny  jeje  2222--2525  stupňů,stupňů,  lavinovitélavinovité  jsoujsou  hladkéhladké  travnatétravnaté  plochyplochy  
RychlostRychlost  lavinlavin  2525--3636  km/hkm/h  (mokrý(mokrý  sníh),sníh),  5050--7070  km/hkm/h  (uleželý(uleželý  
sníh),sníh),  120120--360360  km/hkm/h  (prachový(prachový  sníh)sníh)..  OchranaOchrana  spočíváspočívá  
předevšímpředevším  vv  prevenciprevenci  prováděnéprováděné  HorskouHorskou  službouslužbou..  ObyvatelstvoObyvatelstvo  
byby  sese  mělomělo  vyhýbatvyhýbat  nebezpečnýmnebezpečným  místůmmístům  aa  respektovatrespektovat  pokynypokyny  
HorskéHorské  službyslužby..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

AtmosférickéAtmosférické  poruchyporuchy  
CharakteristikaCharakteristika  atmosférickýchatmosférických  poruchporuch  
NěkteréNěkteré  prvkyprvky  počasípočasí  mohoumohou  ohrozitohrozit  životy,životy,  zdravízdraví  aa  majetekmajetek  
obyvatelstvaobyvatelstva..  PatříPatří  semsem  napřnapř..  sucho,sucho,  extrémníextrémní  chladchlad  čiči  vedro,vedro,  
přílišnépřílišné  dešťovédešťové  čiči  sněhovésněhové  srážkysrážky  aa  silnýsilný  vítrvítr..  
BeaufortovaBeaufortova  stupnicestupnice  sílysíly  větruvětru  
RozlišujeRozlišuje  druhydruhy  větruvětru  podlepodle  rychlostirychlosti  odod  vánkuvánku  popo  orkánorkán..  
ObsahujeObsahuje  1212  stupňů,stupňů,  přičemžpřičemž  posledníposlední  44  stupněstupně  ((99..--1212..))  mohoumohou  
způsobovatzpůsobovat  škodyškody  aa  ohrožovatohrožovat  zdravízdraví  ii  životživot..  JdeJde  oo  vichřicivichřici  
(rychlost(rychlost  1818,,33--2121,,55  m/s),m/s),  silnousilnou  vichřicivichřici  (rychlost(rychlost  2121,,66--2525,,11  
m/s),m/s),  mohutnoumohutnou  vichřicivichřici  ((2525,,22  ––  2929  m/s)m/s)  aa  orkánorkán  (nad(nad  2929  m/s)m/s)..  
NadNad  2020  m/sm/s  začínázačíná  vítrvítr  dělatdělat  škody,škody,  silnásilná  vichřicevichřice  lámeláme  aa  vyvracívyvrací  
stromy,stromy,  mohutnámohutná  vichřicevichřice  způsobujezpůsobuje  velkévelké  škodyškody  vv  leselese  ii  nana  
domechdomech  aa  srážísráží  chodcechodce..  ČlověkČlověk  sese  udržíudrží  nana  nohounohou  dodo  3636  m/sm/s..  PřiPři  
rychlostrychlost  4444  m/sm/s  můžemůže  býtbýt  člověkčlověk  nesennesen  vzduchemvzduchem..  
KK  nejčastějšímnejčastějším  atmosférickýmatmosférickým  poruchámporuchám  vv  ČR,ČR,  mimomimo  dešťů,dešťů,  
patřípatří  vichřicevichřice  aa  sněhovésněhové  kalamitykalamity..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

AtmosférickéAtmosférické  poruchyporuchy  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  vichřicivichřici  aa  orkánuorkánu  
  
 PříslušnýmiPříslušnými  orgányorgány  zabezpečitzabezpečit  předpovědnípředpovědní  aa  hlásnouhlásnou  službu,službu,  

varovánívarování  aa  informováníinformování  obyvatelstvaobyvatelstva..    
 VV  případěpřípadě  postiženípostižení  územíúzemí  zabezpečitzabezpečit  poskytnutíposkytnutí  zdravotnickézdravotnické  

pomocipomoci  aa  nouzovéhonouzového  ubytováníubytování  propro  osobyosoby  bezbez  přístřešípřístřeší..  ŘešitŘešit  
likvidacilikvidaci  následkůnásledků  mimořádnémimořádné  událostiudálosti..  

 ObyvatelstvemObyvatelstvem  sledovatsledovat  zprávyzprávy  vv  hromadnýchhromadných  informačníchinformačních  
prostředcíchprostředcích..    

 OpustitOpustit  venkovnívenkovní  místa,místa,  kdekde  hrozíhrozí  pádypády  stromů,stromů,  předmětůpředmětů  zeze  
střechstřech  apodapod..    

 ZavřítZavřít  okenice,okenice,  popřpopř..  zatlouctzatlouct..  UkrýtUkrýt  sese  veve  sklepníchsklepních  
prostorechprostorech  aa  připři  dostatkudostatku  časučasu  provéstprovést  úpravyúpravy  kk  zesílenízesílení  
jejichjejich  ochrannýchochranných  vlastnostívlastností..  
  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

AtmosférickéAtmosférické  poruchyporuchy  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  sněhovésněhové  kalamitěkalamitě  
  
 PříslušnýmiPříslušnými  orgányorgány  zabezpečitzabezpečit  předpovědnípředpovědní  aa  hlásnouhlásnou  službuslužbu  

aa  informováníinformování  obyvatelstvaobyvatelstva..  
 ZabezpečitZabezpečit  nouzovénouzové  přežitípřežití  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  obytnýchobytných  

budováchbudovách  odříznutýchodříznutých  odod  standardníhostandardního  zásobovánízásobování  nebonebo  
osobosob  veve  vozidlechvozidlech  nana  neprůjezdnýchneprůjezdných  komunikacíchkomunikacích..  

 ObyvatelstvemObyvatelstvem  sledovatsledovat  zprávyzprávy  vv  hromadnýchhromadných  informačníchinformačních  
prostředcíchprostředcích..    

 PodlePodle  možnostímožností  sese  podíletpodílet  nana  odstraňováníodstraňování  následkůnásledků  kalamitykalamity  
vv  obciobci..    



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromáchOchrana obyvatelstva při živelních pohromách  

ZemětřeseníZemětřesení  --  CharakteristikaCharakteristika  zemětřesenízemětřesení  
ZemětřeseníZemětřesení  jeje  produktemproduktem  procesůprocesů  vv  zemskézemské  kůřekůře..  VznikáVzniká  
náhlýmnáhlým  uvolněnímuvolněním  mechanickémechanické  energieenergie  vv  zemskémzemském  nitrunitru..  
JakoJako  zlomovýzlomový  procesproces  sese  začínázačíná  rozvíjetrozvíjet  vv  bodě,bodě,  kterýkterý  
nazývámenazýváme  hypocentrumhypocentrum..  SvislýSvislý  průmětprůmět  hypocentrahypocentra  nana  
zemskýzemský  povrchpovrch  sese  nazývánazývá  epicentrumepicentrum..  OhniskoOhnisko  čiči  
ohniskováohnisková  oblastoblast  jeje  oblast,oblast,  kdekde  vv  průběhuprůběhu  zemětřesenízemětřesení  
docházídochází  kk  nevratnýmnevratným  deformacímdeformacím..  VněVně  ohniskaohniska  sese  
zemětřesenízemětřesení  projevujeprojevuje  převážněpřevážně  seizmickýmiseizmickými  vlnami,vlnami,  tj,tj,  
kmity,kmity,  kterékteré  sese  šíříšíří  zemskýmzemským  tělesemtělesem..  NaNa  zemskémzemském  
povrchupovrchu  jsoujsou  pozoroványpozorovány  krátkodobékrátkodobé  rychlérychlé  pohyby,pohyby,  kterékteré  
trvajítrvají  několikněkolik  vteřinvteřin  ažaž  desítkydesítky  vteřinvteřin..  VV  případěpřípadě  velmivelmi  
silnýchsilných  zemětřesenízemětřesení  sese  šíříšíří  seizmickéseizmické  vlnyvlny  ii  několikněkolik  hodinhodin..  
VV  případě,případě,  žeže  zemětřesenízemětřesení  vzniknevznikne  podpod  mořskýmmořským  dnemdnem  
můžemůže  vyvolatvyvolat  katastrofukatastrofu  vv  podoběpodobě  ničivýchničivých  přílivovýchpřílivových  vlnvln  
zvanýchzvaných  tsunamitsunami..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách   

  
ZemětřeseníZemětřesení  --  CharakteristikaCharakteristika  zemětřesenízemětřesení  
ProPro  určeníurčení  intenzityintenzity  zemětřesenízemětřesení  sese  používápoužívá  řadařada  stupnic,stupnic,  zz  
nichžnichž  nejznámějšínejznámější  jeje  RichterovaRichterova  škálaškála  nebonebo  takétaké  místnímístní  
magnitudamagnituda  zemětřesenízemětřesení..    
PředstavujePředstavuje  jedinéjediné  číslo,číslo,  kterýmkterým  sese  popisujepopisuje  velikostvelikost  (síla)(síla)  
zemětřesenízemětřesení..  
 II..  MikroMikro  ––  méněméně  nežnež  22,,00,,  nepocititelnénepocititelné  

mikrozemětřesenímikrozemětřesení  (cca(cca  80008000  denně)denně)  
 IIII..  VelmiVelmi  malémalé  ––  22,,00--22,,99,,  většinouvětšinou  nepocititelnénepocititelné,,  aleale  

zaznamenatelnézaznamenatelné  (cca(cca  10001000  denně)denně)  
 IIIIII..  MaléMalé  ––  33,,00--33,,99,,  častočasto  pocititelnépocititelné,,  nezpůsobujenezpůsobuje  

škodyškody  (cca(cca  5000050000  zaza  rok)rok)  
 IVIV..  SlabéSlabé  ––  44,,00--44,,99,,  citelnécitelné  třesenítřesení  věcívěcí  vv  domě,domě,  

nevýznamnénevýznamné  škodyškody  (cca(cca  60006000  zaza  rok)rok)  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách   

  
ZemětřeseníZemětřesení  --  CharakteristikaCharakteristika  zemětřesenízemětřesení  
  
 VV..  StředníStřední  ––  55,,00--55,,99,,  uu  správněsprávně  postavenýchpostavených  budovbudov  jenjen  

drobnédrobné  škody,škody,  uu  ostatníchostatních  většívětší  škodyškody  
 vv  malémalé  oblastioblasti  (cca(cca  800800  zaza  rok)rok)  
 VIVI..  SilnéSilné  ––  66,,00--66,,99,,  můžemůže  ničitničit  ažaž  dodo  vzdálenostivzdálenosti  100100  kmkm  

odod  epicentraepicentra  (cca(cca  120120  zaza  rok)rok)  
 VIIVII..  VelkéVelké  ––  77,,00--77,,99,,  vážnévážné  škodyškody  veve  velkýchvelkých  oblastechoblastech  

(cca(cca  1818  zaza  rok)rok)  
 VIIIVIII..  VelmiVelmi  velkévelké  ––  88,,00  aa  více,více,  vážnévážné  škodyškody  ii  dodo  

vzdálenostivzdálenosti  stovekstovek  kmkm  odod  epicentraepicentra  (cca(cca  11  zaza  rok)rok)..  



  Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách Ochrana obyvatelstva při živelních pohromách   

ZemětřeseníZemětřesení  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  zemětřesenízemětřesení  
PreventivníPreventivní  opatřeníopatření  vv  ČRČR  nejsounejsou  realizována,realizována,  ii  kdyžkdyž  jeje  
uplatňovánauplatňována  technickátechnická  normanorma    ii  metodikymetodiky  dledle  ČSNČSN  ENEN  
19981998--11  určováníurčování  seizmickéhoseizmického  ohroženíohrožení..  
VV  případěpřípadě  postiženípostižení  zemětřesenímzemětřesením  vv  zahraničízahraničí  jeje  potřebnépotřebné::  
 ZůstatZůstat  klidný,klidný,  nepropadatnepropadat  panicepanice..  
 MimoMimo  budovubudovu  sese  přesunoutpřesunout  nana  zcelazcela  volnévolné  prostranstvíprostranství  

aa  vyloučitvyloučit  zasaženízasažení  padajícímipadajícími  předmětypředměty..  
 VV  budověbudově  radějiraději  zůstat,zůstat,  přitisknoutpřitisknout  sese  kk  nosnénosné  stěněstěně  

nebonebo  sese  schovatschovat  podpod  silnésilné  pevnépevné  povrchypovrchy  (deska(deska  stolustolu  aa  
zárubeňzárubeň  dveří),dveří),  nestátnestát  uu  oknaokna..  

 VV  autěautě  zastavitzastavit  nana  volnémvolném  prostranstvíprostranství..  
 NevstupovatNevstupovat  dodo  výtahu,výtahu,  nana  schodištěschodiště  aa  neskákatneskákat  zz  okna,okna,  

dokuddokud  nebudenebude  jasné,jasné,  kudykudy  uniknoutuniknout  zz  objektuobjektu..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

PožáryPožáry  
ZákladníZákladní  právníprávní  normounormou  jeje  zákonzákon  čč..133133//19851985  SbSb..,,  oo  
požárnípožární  ochraně,ochraně,  veve  zněníznění  pozdějšíchpozdějších  předpisůpředpisů..  
CharakteristikaCharakteristika  požárůpožárů  
PožárPožár  jeje  možnémožné  charakterizovatcharakterizovat  jakojako  nežádoucí,nežádoucí,  
neovládanéneovládané  aa  zpravidlazpravidla  jižjiž  neovladatelnéneovladatelné  hořeníhoření..  VV  řaděřadě  
případůpřípadů  vznikávzniká  zz  nedbalosti,nedbalosti,  neopatrnostineopatrnosti  nebonebo  úmysluúmyslu  
člověkačlověka..  PožárPožár  jeje  častočasto  druhotnýmdruhotným  účinkemúčinkem  některýchněkterých  
dalšíchdalších  mimořádnýchmimořádných  událostí,událostí,  nehod,nehod,  haváriíhavárií  čiči  
technickýchtechnických  poruchporuch..  PožáryPožáry  vzniklévzniklé  působenímpůsobením  přírodníchpřírodních  
živlůživlů  jakojako  napřnapř..  bleskem,bleskem,  samovznícenímsamovznícením  připři  vysokýchvysokých  
teplotáchteplotách  (lesní(lesní  požáry)požáry)  jsoujsou  vv  ČRČR  méněméně  častéčasté  nežnež  ty,ty,  
kterékteré  způsobízpůsobí  člověkčlověk..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

PožáryPožáry  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  požárechpožárech  
OchranuOchranu  dělímedělíme  nana  preventivnípreventivní  opatřeníopatření  aa  opatřeníopatření  vv  
případěpřípadě  požárupožáru..  
PrevencePrevence  
VycházíVychází  zeze  základníchzákladních  povinnostípovinností  fyzickýchfyzických  osobosob  počínatpočínat  sisi  
tak,tak,  abyaby  nedošlonedošlo  keke  vznikuvzniku  požáru,požáru,  zejménazejména  připři  používánípoužívání  
tepelných,tepelných,  elektrických,elektrických,  plynovýchplynových  čiči  jinýchjiných  spotřebičůspotřebičů  aa  
komínů,komínů,  připři  skladovánískladování  aa  používánípoužívání  hořlavýchhořlavých  nebonebo  
požárněpožárně  nebezpečnýchnebezpečných  látek,látek,  manipulacimanipulaci  ss  niminimi  nebonebo  ss  
otevřenýmotevřeným  ohněmohněm..  DůležitéDůležité  jeje  plnitplnit  aa  dodržovatdodržovat  zákazyzákazy  
týkajícítýkající  sese  požárnípožární  ochranyochrany  nana  vyznačenýchvyznačených  místechmístech  aa  
dodržovatdodržovat  podmínkypodmínky  nebonebo  návodynávody  vztahujícívztahující  sese  kk  požárnípožární  
bezpečnostibezpečnosti  výrobkůvýrobků  nebonebo  činnostíčinností..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

PožáryPožáry  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  požárechpožárech  
PostupPostup  vv  případěpřípadě  požárupožáru..  KaždáKaždá  fyzickáfyzická  osobaosoba  jeje  povinnapovinna  
(pokud(pokud  tímtím  neohrozíneohrozí  samasama  sebe)sebe)  ::  
 ProvéstProvést  nutnánutná  opatřeníopatření  propro  záchranuzáchranu  ohroženýchohrožených  osobosob..  
 UhasitUhasit  požárpožár  jeje--lili  toto  možnémožné  nebonebo  provéstprovést  opatřeníopatření  kk  

zamezenízamezení  jehojeho  šířeníšíření..  
 PoskytnoutPoskytnout  osobníosobní  pomocpomoc  jednotcejednotce  požárnípožární  ochranyochrany  nana  

výzvuvýzvu  velitelevelitele  zásahu,zásahu,  velitelevelitele  jednotkyjednotky  požárnípožární  ochranyochrany  
nebonebo  starostystarosty  obceobce..  

 ZvláštníZvláštní  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  obyvatelstvaobyvatelstva  jeje  nutnénutné  
přijímatpřijímat  vv  případěpřípadě  lesníchlesních  požárůpožárů  (rozsáhlých(rozsáhlých  lesníchlesních  
požárů)požárů)..    



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
PožáryPožáry  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  požárechpožárech  
JednáJedná  sese  oo  následujícínásledující  opatřenopatřen  připři  lesníchlesních  požárechpožárech::  
 ZamezeníZamezení  šířeníšíření  ohněohně  zejménazejména  směremsměrem  kk  obytnýmobytným  

budovámbudovám  nacházejícíchnacházejících  sese  vv  prostoruprostoru  nebonebo  vv  blízkostiblízkosti  
lesníholesního  požárupožáru..  

 VarováníVarování  aa  informováníinformování  potenciálněpotenciálně  ohroženéhoohroženého  
obyvatelstvaobyvatelstva  

 VčasnáVčasná  evakuaceevakuace  obyvatelstva,obyvatelstva,  hospodářskýchhospodářských  aa  
domácíchdomácích  zvířat,zvířat,  zabezpečenízabezpečení  jejichjejich  nouzovéhonouzového  přežitípřežití..  

 PoskytováníPoskytování  zdravotnickézdravotnické  pomocipomoci  
 LokalizaceLokalizace  aa  likvidacelikvidace  požárupožáru  
ObdobnáObdobná  opatřeníopatření  byby  bylabyla  přijímánapřijímána  ii  vv  případěpřípadě  jinýchjiných  
rozsáhlýchrozsáhlých  požárůpožárů  (obytné(obytné  bloky,bloky,  velkévelké  budovy,budovy,  zemědělskézemědělské  
plochy)plochy)..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
EpidemieEpidemie  
ZákladníZákladní  právníprávní  normounormou  jeje  zákonzákon  čč..258258//20002000  SbSb..,,  oo  ochraněochraně  
veřejnéhoveřejného  zdraví,zdraví,  veve  zněníznění  pozdějšíchpozdějších  předpisůpředpisů..  
CharakteristikaCharakteristika  epidemieepidemie  
EpidemieEpidemie  jeje  časověčasově  aa  místněmístně  ohraničenýohraničený  výskytvýskyt  infekčníinfekční  nemocinemoci..  
OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  epidemiiepidemii  --  základnízákladní  opatřeníopatření::  
 PoskytováníPoskytování  informacíinformací  obyvatelstvuobyvatelstvu  
 VyhlášeníVyhlášení  karanténykarantény  (zvýšený(zvýšený  zdravotnickýzdravotnický  aa  hygienickýhygienický  dozor,dozor,  

uzavřeníuzavření  území,území,  asanačníasanační  opatření,opatření,  řízenéřízené  vstupyvstupy  aa  výstupyvýstupy  dodo  aa  zz  
oblastioblasti  karanténykarantény--  regulaceregulace  pohybupohybu  osob)osob)  

 ProfylaxeProfylaxe  (konkrétní(konkrétní  ochranaochrana  předpřed  určitouurčitou  nemocí),nemocí),  podávánípodávání  
antibiotik,antibiotik,  lékůléků  aa  dalšídalší  zdravotnickázdravotnická  pomocpomoc  

 ImprovizovanáImprovizovaná  ochranaochrana  dýchacíchdýchacích  cest,cest,  povrchupovrchu  tělatěla  nebonebo  očíočí  podlepodle  
druhudruhu  aa  způsobuzpůsobu  šířeníšíření  nemocinemoci  

 DesinfekceDesinfekce  (odstraňování(odstraňování  aa  ničeníničení  choroboplodnýchchoroboplodných  zárodků),zárodků),  
desinsekcedesinsekce  (odhmyzování)(odhmyzování)  aa  deratizacederatizace  (hubení(hubení  hlodavců),hlodavců),  
dodržovánídodržování  pravidelpravidel  hygienyhygieny  

 ZajištěníZajištění  nouzovéhonouzového  přežitípřežití  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  oblastioblasti  karanténykarantény  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostechOchrana obyvatelstva při mimořádných událostech  

EpizootieEpizootie  
ZákladníZákladní  právníprávní  normounormou  jeje  zákonzákon  čč..166166//19991999  SbSb..,,  oo  veterinárníveterinární  péčipéči  aa  
změnězměně  souvisejícíchsouvisejících  zákonůzákonů  
EpizootieEpizootie  jeje  hromadnáhromadná  nákazanákaza  zvířatzvířat  nana  velkévelké  územíúzemí..  

OchranaOchrana  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  epizootiiepizootii  --  základnízákladní  opatřeníopatření::  
 PoskytováníPoskytování  informacíinformací  obyvatelstvuobyvatelstvu  
 ZvýšenýZvýšený  zdravotnický,zdravotnický,  hygienickýhygienický  aa  veterinárníveterinární  dozor,dozor,  uzavřeníuzavření  území,území,  

asanačníasanační  opatření,opatření,  řízenéřízené  vstupyvstupy  aa  výstupyvýstupy  dodo  aa  zz  oblastioblasti  karanténykarantény--  
regulaceregulace  pohybupohybu  osobosob  

 ProfylaxeProfylaxe  (konkrétní(konkrétní  ochranaochrana  předpřed  určitouurčitou  nemocí),nemocí),  podávánípodávání  
antibiotik,antibiotik,  lékůléků  aa  dalšídalší  veterinárníveterinární  pomocpomoc  propro  zvířata,zvířata,  popřpopř..  
zdravotnickázdravotnická  pomocpomoc  propro  osobyosoby  pokudpokud  jeje  nemocnemoc  přenosnápřenosná  nana  člověkačlověka  

 ImprovizovanáImprovizovaná  ochranaochrana  dýchacíchdýchacích  cest,cest,  povrchupovrchu  tělatěla  nebonebo  očíočí  podlepodle  
druhudruhu  aa  způsobuzpůsobu  šířeníšíření  nákazynákazy  

 DesinfekceDesinfekce  (odstraňování(odstraňování  aa  ničeníničení  choroboplodnýchchoroboplodných  zárodků),zárodků),  
desinsekcedesinsekce  (odhmyzování)(odhmyzování)  aa  deratizacederatizace  (hubení(hubení  hlodavců),hlodavců),  dodržovánídodržování  
pravidelpravidel  hygienyhygieny  

 ZajištěníZajištění  nouzovéhonouzového  přežitípřežití  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  oblastioblasti  karanténykarantény  
 UtraceníUtracení  nakaženýchnakažených  zvířatzvířat  nebonebo  zvířatzvířat  podezřelýchpodezřelých  zz  nákazynákazy  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  

LegislativaLegislativa  
ZákladníZákladní  právníprávní  normounormou  jeje  zákonzákon  čč..  224224//20152015  SbSb..,,  oo  prevenciprevenci  
závažnýchzávažných  haváriíhavárií    
CharakteristikaCharakteristika  
HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  jeje  mimořádná,mimořádná,  
částečněčástečně  nebonebo  zcelazcela  neovladatelná,neovladatelná,  časověčasově  aa  prostorověprostorově  
ohraničenáohraničená  událost,událost,  kterákterá  vzniklavznikla  nebonebo  jejížjejíž  vznikvznik  
bezprostředněbezprostředně  hrozíhrozí  vv  souvislostisouvislosti  ss  užívánímužíváním  objektuobjektu  nebonebo  
zařízení,zařízení,  vv  němžněmž  jeje  nebezpečnánebezpečná  látkalátka  vyráběna,vyráběna,    
zpracovávána,zpracovávána,  používána,používána,  přepravovánapřepravována  nebonebo  skladována,skladována,  aa  
kterákterá  vedevede  kk  bezprostřednímubezprostřednímu  nebonebo  
následnémunáslednému  závažnémuzávažnému  poškozenípoškození  nebonebo  ohroženíohrožení  životaživota  aa  
zdravízdraví  občanů,občanů,  hospodářskýchhospodářských  zvířat,zvířat,  životníhoživotního  prostředíprostředí  nebonebo  
keke  škoděškodě  nana  majetkumajetku..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  

LegislativaLegislativa  
ZákladníZákladní  právníprávní  normounormou  jeje  zákonzákon  čč..  224224//20152015  SbSb..,,  oo  prevenciprevenci  
závažnýchzávažných  haváriíhavárií    
CharakteristikaCharakteristika  
ÚnikyÚniky  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  jsoujsou  kontrolovanékontrolované  nebonebo  
nekontrolovanénekontrolované..  
KeKe  kontrolovanýmkontrolovaným  únikůmúnikům  patřípatří  vypouštěnívypouštění  kapalnýchkapalných  odpadůodpadů  
dodo  vodníchvodních  toků,toků,  přičemžpřičemž  
jejichžjejichž  množstvímnožství  jeje  regulovánoregulováno  tak,tak,  abyaby  nedošlonedošlo  kk  ohroženíohrožení  
zdravízdraví  čiči  životníhoživotního  prostředíprostředí..  
NekontrolovanéNekontrolované  únikyúniky  jsoujsou  mimořádnoumimořádnou  událostí,událostí,  protožeprotože  
docházídochází  kk  ohroženíohrožení  zdraví,zdraví,  životůživotů  aa  životníhoživotního  prostředíprostředí..  TytoTyto  
únikyúniky  sese  častočasto  vyskytujívyskytují  vv  triádětriádě  explozeexploze--požárpožár  --  únikúnik  látkylátky..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  

OhroženíOhrožení  člověkačlověka  
NejvětšíNejvětší  ohroženíohrožení  propro  člověkačlověka  představujepředstavuje  únikúnik  plynůplynů  nebonebo  
parpar  látek,látek,  kterékteré  jsoujsou  hořlavé,hořlavé,  výbušné,výbušné,  jedovatéjedovaté  nebonebo  jinakjinak  
zdravízdraví  škodlivéškodlivé..  VV  ČRČR  patřípatří  mezimezi  látky,látky,  kterékteré  přicházejípřicházejí  dodo  
úvahy,úvahy,  zejménazejména  amoniak,amoniak,  chlór,chlór,  sirouhlík,sirouhlík,  sirovodík,sirovodík,  
formaldehyd,formaldehyd,  kyanovodík,kyanovodík,  sulfan,sulfan,  fosgen,fosgen,  fluorovodík,fluorovodík,  
chlorovodík,chlorovodík,  oxidoxid  uhelnatýuhelnatý  aa  dalšídalší..  NejčastějšíNejčastější  způsobzpůsob  vniknutívniknutí  
toxickétoxické  (jedovaté)(jedovaté)  látkylátky  dodo  organismuorganismu  jeje  vdechnutívdechnutí..  DalšíDalší  
způsobyzpůsoby  jsoujsou  vstřebávánívstřebávání  kůží,kůží,  vstupvstup  zažívacímzažívacím  traktem,traktem,  aleale  
takétaké  očnímiočními  spojivkami,spojivkami,  zvukovodyzvukovody  nebonebo  prokrvenýmprokrveným  
prostoremprostorem  podpod  jazykemjazykem..  VV  podmínkáchpodmínkách  haváriíhavárií  spojenýchspojených  ss  
explozíexplozí  čiči  požárempožárem  jeje  možnýmožný  způsobzpůsob  vniknutívniknutí  otevřenýmiotevřenými  
ranamiranami  nebonebo  popáleninamipopáleninami..    



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  

OhroženíOhrožení  člověkačlověka  
  
DůležitýmDůležitým  faktoremfaktorem  ovlivňujícímovlivňujícím  způsobzpůsob  ochranyochrany  obyvatelstvaobyvatelstva  
jeje  ii  způsobzpůsob  šířeníšíření  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek..  TenTen  závisí,závisí,  vedlevedle  
dalšíchdalších  vlastností,vlastností,  nana  jejichjejich  molekulovémolekulové  hmotnostihmotnosti  zdazda  jeje  vyššívyšší  
nebonebo  nižšínižší  nežnež  molekulovámolekulová  hmotnosthmotnost  vzduchu,vzduchu,  kterákterá  jeje  2929..  
PlynnéPlynné  látkylátky  ss  molekulovoumolekulovou  hmotnostíhmotností  nadnad  2929  (těžší(těžší  nežnež  
vzduch)vzduch)  sese  budoubudou  držetdržet  připři  zemizemi  nebonebo  vnikatvnikat  dodo  sklepníchsklepních  
prostorůprostorů..  
TěchtoTěchto  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  jeje  většinavětšina  aa  ii  některéněkteré  látkylátky  lehčílehčí  
nežnež  vzduchvzduch  (např(např..  čpavek)čpavek)  vytvářívytváří  bezprostředněbezprostředně  popo  haváriihavárii  
mlhu,mlhu,  kterákterá  sese  rovněžrovněž  držídrží  připři  zemizemi..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
ZásadyZásady  chováníchování  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  haváriihavárii  ss  únikemúnikem  
nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  

ČinnostČinnost  obyvatelstvaobyvatelstva  lzelze  obecněobecně  specifikovatspecifikovat  zejménazejména  podlepodle  
místa,místa,  kdekde  sese  nacházínachází  vv  dobědobě  haváriehavárie..  ObecněObecně  lzelze  uvést,uvést,  žeže  
připři  únikuúniku  látkylátky  těžšítěžší  nežnež  vzduchvzduch  jeje  základnízákladní  ochrannouochrannou  
činnostíčinností  zejménazejména  improvizovanáimprovizovaná  individuálníindividuální  ochranaochrana  aa  ukrytíukrytí  
veve  vyššíchvyšších  patrechpatrech  budovbudov..  
NaNa  volnémvolném  prostranstvíprostranství::  
 nepřibližovatnepřibližovat  sese  kk  místumístu  havárie,havárie,  
 vyhledatvyhledat  úkrytúkryt  veve  vyššíchvyšších  patrechpatrech  nejbližšíchnejbližších  budov,budov,  
 nenínení--lili  poblížpoblíž  žádnýžádný  úkryt,úkryt,  coco  nejrychlejinejrychleji  ohroženéohrožené  místomísto  opustitopustit  

ss  ohledemohledem  nana  směrsměr  větru,větru,  
 podlepodle  možnostímožností  použítpoužít  prostředkyprostředky  improvizovanéimprovizované  ochranyochrany  očí,očí,  

dýchacíchdýchacích  cestcest  aa  povrchupovrchu  těla,těla,  minimálněminimálně  zakrýtzakrýt  dýchacídýchací  cestacesta  
kapesníkemkapesníkem  čiči  textiliítextilií  nejlépenejlépe  navlhčenounavlhčenou  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
ZásadyZásady  chováníchování  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  haváriihavárii  ss  únikemúnikem  
nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  

VV  bytechbytech  (v(v  uzavřenýchuzavřených  prostorách,prostorách,  zaměstnání,zaměstnání,  
veřejnýchveřejných  budovách,budovách,……))::  
 budovubudovu  neopouštět,neopouštět,  
 podlepodle  možnostímožností  sese  dostatdostat  dodo  vyššíchvyšších  podlaží,podlaží,  dodo  místnostímístností  

odvrácenýchodvrácených  odod  místamísta  havárie,havárie,  
 nikdynikdy  nesestupovatnesestupovat  dodo  místmíst  podpod  úrovníúrovní  terénu,terénu,  
 zamezitzamezit  prouděníproudění  vzduchuvzduchu  (uzavřít(uzavřít  okna,okna,  dveře,dveře,  vypnoutvypnout  

ventilaciventilaci  aa  klimatizaci,klimatizaci,  utěsnitutěsnit  
 skulinyskuliny  okolookolo  okenoken  aa  dveřídveří  lepícílepící  páskou,páskou,  plastovýmiplastovými  

materiály,materiály,  textilemtextilem  aa  podobně),podobně),  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
ZásadyZásady  chováníchování  obyvatelstvaobyvatelstva  připři  haváriihavárii  ss  únikemúnikem  
nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
VV  dopravníchdopravních  prostředcíchprostředcích::  
 uzavřítuzavřít  oknaokna  aa  dalšídalší  otvory,otvory,  vypnoutvypnout  ventilaci,ventilaci,  topení,topení,  

klimatizaci,klimatizaci,  
 vv  prostředcíchprostředcích  hromadnéhromadné  přepravypřepravy  osobosob  použítpoužít  prostředkyprostředky  

improvizovanéimprovizované  ochranyochrany  očíočí  aa  dýchacíchdýchacích  cest,cest,  minimálněminimálně  
zakrýtzakrýt  dýchacídýchací  cestycesty  kapesníkemkapesníkem  čiči  textiliítextilií  nejlépenejlépe  
navlhčenounavlhčenou  

 vv  osobnímosobním  automobiluautomobilu  podlepodle  situacesituace  buďbuď  coco  nejrychlejinejrychleji  
opustitopustit  ohroženéohrožené  místo,místo,  použítpoužít  prostředkyprostředky  improvizovanéimprovizované  
ochranyochrany  očíočí  aa  dýchacíchdýchacích  cest,cest,  nebonebo  vyhledatvyhledat  úkrytúkryt  veve  

 vyššíchvyšších  patrechpatrech  nejbližšíchnejbližších  budovbudov..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  ss  únikemúnikem  nebezpečnýchnebezpečných  láteklátek  
ZákladníZákladní  opatřeníopatření  přijímanápřijímaná  aa  koordinovanákoordinovaná  orgányorgány  veřejnéveřejné  
správysprávy  (orgány(orgány  krizovéhokrizového  řízení)řízení)::  

 varovánívarování  obyvatelstvaobyvatelstva  aa  vyrozuměnívyrozumění  odpovědnýchodpovědných  orgánůorgánů  
 poskytováníposkytování  tísňovýchtísňových  informacíinformací  ss  důrazemdůrazem  nana  způsobyzpůsoby  

improvizovanéimprovizované  ochranyochrany  aa  ukrytíukrytí  
 evakuaceevakuace  obyvatelstvaobyvatelstva  (při(při  dlouhodobémdlouhodobém  zamoření)zamoření)  
 zabezpečenízabezpečení  nouzovéhonouzového  přežitípřežití  evakuovanýchevakuovaných  
 dekontaminacedekontaminace  osob,osob,  objektů,objektů,  dopravníchdopravních  prostředků,prostředků,  terénuterénu  
 monitorovánímonitorování  situacesituace  
 regulaceregulace  pohybupohybu  osobosob  aa  dopravníchdopravních  prostředkůprostředků  
 zdravotnickázdravotnická  pomocpomoc  
 opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  hospodářskýchhospodářských  zvířatzvířat  
 regulaceregulace  distribucedistribuce  aa  používánípoužívání  potravin,potravin,  krmivkrmiv  aa  vody,vody,  opatřeníopatření  

připři  úmrtíúmrtí  osobosob  vv  zamořenémzamořeném  územíúzemí  
 zajištěnízajištění  veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku  aa  bezpečnostibezpečnosti  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
CharakteristikaCharakteristika  aa  biologickébiologické  účinkyúčinky  ionizujícíhoionizujícího  zářenízáření  
JakoJako  radioaktivníradioaktivní  látkylátky  označujemeoznačujeme  látky,látky,  kterékteré  obsahujíobsahují  nestabilnínestabilní  
izotopyizotopy  prvkůprvků..  JádraJádra  těchtotěchto  prvkůprvků  sese  přeměňujípřeměňují  vv  jádrajádra  jinýchjiných  
izotopůizotopů  aa  přitompřitom  emitujíemitují  (vysílají)(vysílají)  ionizujícíionizující  záření,záření,  předevšímpředevším  veve  
forměformě  fotonůfotonů  (záření(záření  gama),gama),  částicčástic  beta,beta,  částicčástic  alfa,alfa,  případněpřípadně  
neutronůneutronů..  
PřiPři  vnějšímvnějším  (zevním)(zevním)  ozářeníozáření  jeje  nejnebezpečnějšínejnebezpečnější  zářenízáření  
gamagama..    
PřiPři  ozářeníozáření  zz  povrchovépovrchové  kontaminacekontaminace  zářenízáření  betabeta  aa  připři  
vnitřnívnitřní  kontaminacikontaminaci  zářenízáření  alfaalfa..  KK  vnitřnívnitřní  kontaminacikontaminaci  můžemůže  
dojítdojít  předevšímpředevším  inhalacíinhalací  (vdechováním)(vdechováním)  nebonebo  ingescíingescí  (pozřením)(pozřením)  
radioaktivníchradioaktivních  láteklátek..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
ZdravotníZdravotní  poškozenípoškození  vznikajícívznikající  následkemnásledkem  ozářeníozáření  lzelze  rozdělitrozdělit  podlepodle  
třítří  hledisekhledisek::  
 NaNa  následkynásledky  somatickésomatické  (projevují(projevují  sese  přímopřímo  uu  ozářenéhoozářeného  jedince)jedince)  

aa  následkynásledky  genetickégenetické  (projevují(projevují  sese  ažaž  vv  dalšíchdalších  generacích)generacích)..  
 NaNa  následkynásledky  časnéčasné  (projevují(projevují  sese  vv  průběhuprůběhu  dnů,dnů,  týdnů,týdnů,  respresp..  

měsíců)měsíců)  aa  následkynásledky  pozdnpozdn  (projevují(projevují  sese  ažaž  popo  letech)letech)..  
 NaNa  následkynásledky::  
a)a)  deterministickédeterministické  (zákonité,(zákonité,  nenahodilé)nenahodilé)  projevujícíprojevující  sese  vždy,vždy,  aleale  
ažaž  připři  překročenípřekročení  určitéurčité  prahovéprahové  dávkydávky..  PrahováPrahová  dávkadávka  celotělovéhocelotělového  
ozářeníozáření  propro  akutníakutní  postradiačnípostradiační  syndromsyndrom  (tzv(tzv..  nemocnemoc  zz  ozáření)ozáření)  mámá  
hodnotuhodnotu  ccacca  11  SvSv..  PokudPokud  tatotato  hodnotahodnota  nenínení  překročena,překročena,  jeje  
vyloučeno,vyloučeno,  abyaby  ozářenáozářená  osobaosoba  onemocnělaonemocněla  nemocínemocí  zz  ozáření,ozáření,  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
ZdravotníZdravotní  poškozenípoškození  vznikajícívznikající  následkemnásledkem  ozářeníozáření  lzelze  rozdělitrozdělit  podlepodle  
třítří  hledisekhledisek::  
b)b)  stochastickéstochastické  (nahodilé),(nahodilé),  kterékteré  nemajínemají  žádnoužádnou  prahovouprahovou  
dávkudávku  aa  majímají  pravděpodobnostnípravděpodobnostní  charaktercharakter..  StochastickáStochastická  poškozenípoškození  
sese  projevíprojeví  jenjen  uu  částičásti  osobosob  zz  významnéhovýznamného  statistickéhostatistického  souboru,souboru,  tjtj..  
majímají  propro  jednotlivcejednotlivce  pouzepouze  určitýurčitý  koeficientkoeficient  pravděpodobnostipravděpodobnosti..  
UU  stochastickýchstochastických  účinkůúčinků  nelzenelze  uu  žádnéhožádného  jednotlivcejednotlivce  nikdynikdy  exaktněexaktně  
rozhodnout,rozhodnout,  zdazda  kk  onemocněníonemocnění  konkrétníkonkrétní  osobyosoby  došlodošlo  čiči  nedošlonedošlo  vv  
důsledkudůsledku  ozáření,ozáření,  lzelze  hovořithovořit  jenjen  oo  určitéurčité  mířemíře  pravděpodobnostipravděpodobnosti..    



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
ZdravotníZdravotní  poškozenípoškození    
PřiPři  hodnoceníhodnocení  stochastickýchstochastických  účinkůúčinků  sese  vycházívychází  zz  následujícíchnásledujících  
koeficientůkoeficientů  rizikarizika..  KoeficientKoeficient  rizikarizika  radiačněradiačně  indukovanéindukované  fatálnífatální  
(smrtelné)(smrtelné)  rakovinyrakoviny  sese  vv  současnésoučasné  dobědobě  odhadujeodhaduje  nana  5050..1010--66  
mSvmSv--11,,  tjtj..  připři  ozářeníozáření  miliónumiliónu  osob,osob,  každékaždé  dávkoudávkou  11  mSvmSv,,  zemřezemře  vv  
důsledkudůsledku  ozářeníozáření  zhrubazhruba  5050  osobosob  nana  rakovinurakovinu..  RakovinaRakovina  nevznikánevzniká  
bezprostředně,bezprostředně,  aleale  ažaž  popo  několikaletémněkolikaletém  obdobíobdobí  latencelatence  (např(např..  uu  
plicníchplicních  nádorůnádorů  popo  1010  ažaž  4040  letech)letech)..  VV  každékaždé  generacigeneraci  osobosob  nana  
územíúzemí  ČRČR  ((1010  milionůmilionů  osob)osob)  sese  vyskytujevyskytuje  asiasi  100100  tisíctisíc  radiačněradiačně  
indukovanýchindukovaných  případůpřípadů  fatálnífatální  rakovinyrakoviny  způsobenézpůsobené  ozářenímozářením  zeze  
všechvšech  přírodníchpřírodních  ii  umělýchumělých  zdrojůzdrojů..  CelkovýCelkový  výskytvýskyt  rakovinyrakoviny  
veškeréhoveškerého  původupůvodu  jeje  asiasi  dvacetkrátdvacetkrát  vyšší,vyšší,  činíčiní  asiasi  22  miliónymilióny  osob,osob,  
tjtj..  každýkaždý  pátýpátý  člověkčlověk  umíráumírá  nana  rakovinurakovinu  nejrůznějšíhonejrůznějšího  původupůvodu..  
NěkteříNěkteří  autořiautoři  udávajíudávají  tentotento  početpočet  ještěještě  vyššívyšší..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

ŽádnáŽádná  jadernájaderná  elektrárnaelektrárna  nesmínesmí  býtbýt  uvedenauvedena  dodo  provozu,provozu,  
dokuddokud  propro  nini  nenínení  zpracovánzpracován  vnitřnívnitřní  havarijníhavarijní  plánplán  aa  
zabezpečenazabezpečena  jehojeho  případnápřípadná  realizacerealizace..  
VedleVedle  havarijníhohavarijního  plánuplánu  propro  vlastnívlastní  elektrárnuelektrárnu  musímusí  býtbýt  
zpracoványzpracovány  ii  plányplány  nana  ochranuochranu  obyvatelstva,obyvatelstva,  tzvtzv..  vnějšívnější  
havarijníhavarijní  plányplány..  TytoTyto  plányplány  sese  zpracovávajízpracovávají  propro  okolíokolí  jadernéjaderné  
elektrárny,elektrárny,  ležícíležící  vv  zónězóně  havarijníhohavarijního  plánováníplánování..  
VšichniVšichni  občanéobčané  žijícížijící  vv  zónáchzónách  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  kolemkolem  
jadernýchjaderných  elektrárenelektráren  pravidelněpravidelně  dostávajídostávají  instruktážníinstruktážní  „Příručku„Příručku  
propro  ochranuochranu  obyvatelobyvatel  vv  případěpřípadě  radiačníradiační  havárie“havárie“..  
VV  případěpřípadě  jadernéjaderné  elektrárnyelektrárny  vv  DukovanechDukovanech  sahásahá  zónazóna  
havarijníhohavarijního  plánováníplánování  dodo  vzdálenostivzdálenosti  2020  kmkm  kolemkolem  elektrárnyelektrárny..  
ProPro  jadernoujadernou  elektrárnuelektrárnu  TemelínTemelín  jeje  stanovenastanovena  zónazóna  oo  poloměrupoloměru  
1313  kmkm..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

VnějšíVnější  havarijníhavarijní  plányplány  obsahujíobsahují  veve  smyslusmyslu  mezinárodníchmezinárodních  
doporučenídoporučení  zejménazejména  následujícínásledující  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  
obyvatelstvaobyvatelstva  připři  radiačníradiační  haváriihavárii::  vyrozuměnívyrozumění  aa  varování,varování,  
monitorovánímonitorování  radiačníradiační  situace,situace,  ukrytí,ukrytí,  jódovoujódovou  profylaxi,profylaxi,  
evakuaci,evakuaci,  regulaciregulaci  pohybupohybu  osob,osob,  dozimetrickoudozimetrickou  kontrolukontrolu  aa  
dekontaminaci,dekontaminaci,  regulaciregulaci  používánípoužívání  potravin,potravin,  pitnépitné  vodyvody  aa  jejichjejich  
zdrojůzdrojů  aa  zdravotnízdravotní  péčipéči..  
JednotlivéJednotlivé  druhydruhy  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  obyvatelstvaobyvatelstva  majímají  
různýrůzný  významvýznam  vv  různérůzné  dobědobě  popo  haváriihavárii..  ProtoProto  sese  některáněkterá  zz  nichnich  
plánujíplánují  čiči  uvažujíuvažují  vv  únikové,únikové,  respresp..  předúnikovépředúnikové  fázifázi  radiačníradiační  
havárie,havárie,  jinájiná  veve  fázifázi  poúnikovépoúnikové  (představuje(představuje  jiji  obdobíobdobí  odod  
několikaněkolika  dnůdnů  ažaž  popo  několikněkolik  týdnůtýdnů  popo  vznikuvzniku  radiačníradiační  havárie)havárie)..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

NejdůležitějšímiNejdůležitějšími  opatřenímiopatřeními  nana  ochranuochranu  zdravízdraví  lidílidí  vv  únikové,únikové,  
respresp..  předúnikovépředúnikové  fázifázi  radiačníradiační  haváriehavárie  jsoujsou::  varovánívarování  
obyvatelstva,obyvatelstva,  ukrytíukrytí  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  budovách,budovách,  jódovájódová  profylaxeprofylaxe  
aa  evakuaceevakuace  osobosob..  
VV  jadernéjaderné  elektrárně,elektrárně,  vv  jejímjejím  okolíokolí  ii  popo  celémcelém  územíúzemí  ČRČR  sese  
soustavněsoustavně  provádíprovádí  aa  vyhodnocujevyhodnocuje  měřeníměření  radioaktivityradioaktivity..    
ProvádíProvádí  sese  takzvanétakzvané  monitorovánímonitorování  radiačníradiační  situacesituace..    
VV  případěpřípadě  radiačníradiační  haváriehavárie  umožňujeumožňuje  monitorovánímonitorování  účelněúčelně  
rozhodovatrozhodovat  oo  potřeběpotřebě  provádětprovádět  opatřeníopatření  nana  ochranuochranu  zdravízdraví  
lidílidí  aa  životníhoživotního  prostředíprostředí..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

VarováníVarování  obyvatelstvaobyvatelstva  
ObyvatelstvoObyvatelstvo  jeje  vv  případěpřípadě  radiačníradiační  haváriehavárie  upozorněnoupozorněno  nana  vznikvznik  
havarijníhohavarijního  stavustavu  vv  jadernéjaderné  elektrárněelektrárně  sirénamisirénami  pomocípomocí  signálusignálu  
„Všeobecná„Všeobecná  výstraha“výstraha“..  TentoTento  signálsignál  vyžadujevyžaduje  odod  osobosob  
nacházejícíchnacházejících  sese  vv  zónězóně  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  okamžitéokamžité  ukrytíukrytí  vv  
budováchbudovách  aa  zapnutízapnutí  televizníchtelevizních  aa  rozhlasovýchrozhlasových  přijímačůpřijímačů..  
ProstřednictvímProstřednictvím  televizníhotelevizního  aa  rozhlasovéhorozhlasového  vysílánívysílání  občanéobčané  
obdržíobdrží  informaceinformace  oo  vznikuvzniku  havarijníhohavarijního  stavustavu  nana  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  aa  pokynypokyny  propro  provedeníprovedení  ochrannýchochranných  opatření,opatření,  tjtj..  propro  
ukrytí,ukrytí,  jódovoujódovou  profylaxi,profylaxi,  evakuacievakuaci  aa  dalšídalší  činnostčinnost..  
  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

UkrytíUkrytí  
UkrytíUkrytí  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  budováchbudovách  podstatněpodstatně  snižujesnižuje  přímépřímé  
ozářeníozáření  osobosob  ionizujícímionizujícím  (radioaktivním)(radioaktivním)  zářenímzářením  aa  možnostmožnost  
vdechovánívdechování  radioaktivníchradioaktivních  láteklátek..  UkrytíUkrytí  obyvatelstvaobyvatelstva  sese  plánujeplánuje  
aa  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  provádíprovádí  vv  celécelé  zónězóně  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  
ihnedihned  popo  varovánívarování  sirénamisirénami..    
PřiPři  ochraněochraně  obyvatelstvaobyvatelstva  ukrytímukrytím  mámá  největšínejvětší  významvýznam  ukrytíukrytí  veve  
vlastníchvlastních  bytechbytech  aa  různýchrůzných  společenskýchspolečenských  budováchbudovách..  ObyvateléObyvatelé  
musímusí  zůstatzůstat  ukrytiukryti  popo  dobu,dobu,  kterákterá  jeje  jimjim  oznámenaoznámena  veve  
sdělovacíchsdělovacích  prostředcíchprostředcích..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

JódováJódová  profylaxeprofylaxe  
MeziMezi  radioaktivníradioaktivní  prvky,prvky,  kterékteré  byby  mohlymohly  uniknoutuniknout  zz  jadernéjaderné  
elektrárnyelektrárny  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  patřípatří  ii  radioaktivníradioaktivní  izotopyizotopy  jódujódu..  
VdechovanýVdechovaný  jódjód  sese  usazujeusazuje  veve  štítnéštítné  žlázežláze  osobosob..  UsazováníUsazování  
radioaktivníhoradioaktivního  jódujódu  lzelze  zabránitzabránit  tím,tím,  žeže  štítnouštítnou  žlázužlázu  nasytímenasytíme  
normálním,normálním,  neradioaktivnímneradioaktivním  jódemjódem..  
ProtoProto  mámá  každýkaždý  občan,občan,  žijícížijící  vv  zónězóně  havarijníhohavarijního  plánování,plánování,  kk  
dispozicidispozici  tabletytablety  jodidujodidu  draselného,draselného,  kterékteré  musímusí  popo  varovánívarování  oo  
vznikuvzniku  radiačníradiační  haváriehavárie  pozřítpozřít  vv  množstvímnožství  uvedenémuvedeném  vv  televiznítelevizní  
aa  rozhlasovérozhlasové  relacirelaci..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  

EvakuaceEvakuace  
EvakuacíEvakuací  rozumímerozumíme  neprodlenéneprodlené  rychlérychlé  přemístěnípřemístění  osobosob  zz  
ohroženéohrožené  oblastioblasti  dodo  místmíst  ležícíchležících  mimomimo  zónuzónu  havarijníhohavarijního  
plánováníplánování..  EvakuaceEvakuace  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  sese  plánujeplánuje  jenjen  zz  obcí,obcí,  vv  
nichžnichž  byby  ukrytíukrytí  aa  jódovájódová  profylaxeprofylaxe  nemuselynemusely  býtbýt  dostatečnědostatečně  
účinnýmúčinným  opatřenímopatřením  nana  ochranuochranu  zdravízdraví..  
EvakuaceEvakuace  sese  plánujeplánuje  zz  obcíobcí  nacházejícíchnacházejících  sese  veve  vzdálenostivzdálenosti  dodo  
1010  kmkm  odod  elektrárnyelektrárny..  PřiPři  radiačníradiační  haváriihavárii  sese  provádíprovádí  zz  územíúzemí  dodo  
55  ažaž  1010  kmkm  odod  elektrárnyelektrárny..  PokynyPokyny  propro  ukrytí,ukrytí,  jódovoujódovou  profylaxiprofylaxi  
aa  evakuacievakuaci  jsoujsou  podrobněpodrobně  uvedenyuvedeny  vv  „Příručce„Příručce  propro  ochranuochranu  
obyvatelobyvatel  vv  případěpřípadě  radiačníradiační  havárie“havárie“..  
VV  obdobíobdobí  poúnikovépoúnikové  fázefáze  haváriehavárie  sese  nana  základězákladě  výsledkůvýsledků  
monitorovánímonitorování  radiačníradiační  situacesituace  evakuovaníevakuovaní  buďbuď  vracejívracejí  dodo  svýchsvých  
obcí,obcí,  aneboanebo  sese  podrobujípodrobují  přesídlenípřesídlení..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  jadernéjaderné  
elektrárněelektrárně  
PřesídleníPřesídlení  obyvatelstvaobyvatelstva  
JeJe  dlouhodobédlouhodobé  opatření,opatření,  kterékteré  sese  předempředem  neplánujeneplánuje  aa  nepřipravujenepřipravuje..  
JehoJeho  smyslemsmyslem  jeje  zabránitzabránit  pobytupobytu  obyvatelstvaobyvatelstva  vv  nepřípustněnepřípustně  
zamořenýchzamořených  oblastechoblastech..  PodlePodle  potřebypotřeby  můžemůže  dojítdojít  ii  kk  přesídlenípřesídlení  
obyvatelstva,obyvatelstva,  kterékteré  nebylonebylo  vv  časnéčasné  fázifázi  haváriehavárie  evakuovánoevakuováno..  
RegulaceRegulace  pohybupohybu  osobosob..  
ÚkolemÚkolem  regulaceregulace  pohybupohybu  osobosob  nana  ohroženémohroženém  územíúzemí  jeje  zabránitzabránit  
vstupuvstupu  osobosob  dodo  ohroženéhoohroženého  prostoru,prostoru,  zajistitzajistit  průjezdnostprůjezdnost  komunikacíkomunikací  
propro  monitorovacímonitorovací  skupiny,skupiny,  propro  evakuacievakuaci  obyvatelstvaobyvatelstva  aa  přesunypřesuny  silsil  aa  
prostředkůprostředků  provádějícíchprovádějících  záchrannézáchranné  aa  likvidačnílikvidační  práce,práce,  snížitsnížit  ozářeníozáření  aa  
radioaktivníradioaktivní  kontaminacikontaminaci  osob,osob,  zabezpečitzabezpečit  ochranuochranu  majetkumajetku  aa  celkověcelkově  
racionálněracionálně  usměrnitusměrnit  dopravudopravu  aa  přepravupřepravu  osobosob  vv  ohroženéohrožené  oblastioblasti..    



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  
jadernéjaderné  elektrárněelektrárně  
RegulaceRegulace  pohybupohybu  osobosob..  
RegulaceRegulace  jeje  organizovánaorganizována  jednotkamijednotkami  PoliciePolicie  ČR,ČR,  kterékteré  jsoujsou  
pozdějipozději  doplněnydoplněny  ii  vojenskýmivojenskými  jednotkamijednotkami..  
NaNa  výjezdechvýjezdech  zeze  zónyzóny  havarijníhohavarijního  plánováníplánování  sese  plánují,plánují,  zajišťujízajišťují  
aa  případněpřípadně  realizujírealizují  regulačníregulační  místa,místa,  kdekde  byby  sese  mjmj..  provádělaprováděla  
dozimetrickádozimetrická  kontrolakontrola  osob,osob,  vozidelvozidel  aa  materiálůmateriálů  vyváženýchvyvážených  zeze  
zónyzóny  havarijníhohavarijního  plánováníplánování..  VV  blízkostiblízkosti  regulačníchregulačních  místmíst  sese  
zřizujízřizují  místamísta  propro  prováděníprovádění  dekontaminacedekontaminace..  JdeJde  zpravidlazpravidla  oo  
veřejnéveřejné  čiči  podnikovépodnikové  umývárnyumývárny  nebonebo  sprchárnysprchárny  aa  oo  místamísta  
speciálníspeciální  očistyočisty  budovanábudovaná  polnímpolním  způsobemzpůsobem  vojenskýmivojenskými  
záchrannýmizáchrannými  útvaryútvary..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  
jadernéjaderné  elektrárněelektrárně  
RegulaceRegulace  používánípoužívání  potravin,potravin,  vodyvody  aa  krmivkrmiv  
SpočíváSpočívá  vv  zákazuzákazu  spotřebyspotřeby  všechvšech  potravinpotravin  aa  krmivkrmiv  nana  
ohroženémohroženém  územíúzemí  ss  výjimkouvýjimkou  vhodněvhodně  skladovanýchskladovaných  aa  
chráněnýchchráněných  protiproti  radioaktivníradioaktivní  kontaminacikontaminaci..  ZajišťujeZajišťuje  sese  
náhradnínáhradní  zásobovánízásobování..  
ZákazZákaz  požívánípožívání  vodyvody  aa  jejíhojejího  používánípoužívání  kk  potravinářskýmpotravinářským  
účelůmúčelům  aa  kk  napájenínapájení  hospodářskýchhospodářských  zvířatzvířat  jeje  vydávánvydáván  propro  
neupravenouneupravenou  voduvodu  odebranouodebranou  zz  nechráněnýchnechráněných  vodníchvodních  zdrojůzdrojů  
aa  propro  dešťovoudešťovou  voduvodu..  PodlePodle  charakterucharakteru  vzniklévzniklé  radiačníradiační  situacesituace  
sese  organizují,organizují,  zavádějízavádějí  aa  odvolávajíodvolávají  dalšídalší  odpovídajícíodpovídající  
zemědělská,zemědělská,  vodohospodářská,vodohospodářská,  veterinárníveterinární  aa  zásobovacízásobovací  
opatřeníopatření..  RelativníRelativní  významvýznam  těchtotěchto  opatřeníopatření  stoupástoupá  ss  doboudobou  
uplynulouuplynulou  odod  havárie,havárie,  tjtj..  tatotato  opatřeníopatření  sese  zvažujízvažují  zejménazejména  vv  
poúnikovépoúnikové  fázifázi  radiačníradiační  haváriehavárie..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  
jadernéjaderné  elektrárněelektrárně  
ZdravotníZdravotní  péčepéče  
PřiPři  radiačníradiační  haváriihavárii  spočíváspočívá  vv  komplexukomplexu  léčebněléčebně  
preventivních,preventivních,  hygienickýchhygienických  aa  protiepidemickýchprotiepidemických  opatřeníopatření..  
KK  jejímujejímu  zajištěnízajištění  sese  zpracovávajízpracovávají  územníúzemní  traumatologickétraumatologické  
plányplány..  
NaNa  plánováníplánování  aa  prováděníprovádění  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  obyvatelstvaobyvatelstva  
sese  podílejípodílejí  orgányorgány  státnístátní  správysprávy  aa  samosprávysamosprávy  městměst  aa  
obcí,obcí,  složkysložky  integrovanéhointegrovaného  záchrannéhozáchranného  systémusystému  
(zejména(zejména  hasičskéhohasičského  záchrannéhozáchranného  sboru)sboru)  aa  dalšídalší  orgányorgány  aa  
organizaceorganizace..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  
HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  
jadernéjaderné  elektrárněelektrárně  
DůležitýmDůležitým  faktoremfaktorem  kk  zajištěnízajištění  ochranyochrany  lidílidí  připři  radiačníradiační  
haváriihavárii  jeje  havarijníhavarijní  připravenostpřipravenost..  OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  
obyvatelstvaobyvatelstva  uvedenáuvedená  vv  havarijníchhavarijních  plánechplánech  musímusí  býtbýt  
zabezpečenazabezpečena  povolanýmipovolanými  aa  odborněodborně  zdatnýmizdatnými  osobami,osobami,  
materiálemmateriálem  aa  technikoutechnikou..  PostupyPostupy  připři  řešenířešení  havarijníchhavarijních  
situacísituací  jeje  nutnonutno  pravidelněpravidelně  nacvičovat,nacvičovat,  procvičovatprocvičovat  aa  
prověřovatprověřovat..  
NejvýznamnějšímiNejvýznamnějšími  orgányorgány  podílejícímipodílejícími  sese  nana  zpracovánízpracování  
vnějšíhovnějšího  havarijníhohavarijního  plánuplánu  aa  nana  zajištěnízajištění  havarijníhavarijní  
připravenostipřipravenosti  jsoujsou::  StátníStátní  úřadúřad  propro  jadernoujadernou  bezpečnostbezpečnost  
(SÚJB),(SÚJB),  nana  jehožjehož  bázibázi  jeje  mjmj..  vytvořenovytvořeno  KoordinačníKoordinační  
krizovékrizové  centrumcentrum  propro  radiačníradiační  haváriehavárie  aa  ÚstředíÚstředí  radiačníradiační  
monitorovacímonitorovací  sítěsítě  ČRČR  (ÚRMS(ÚRMS  ČR)ČR)..  



  Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech, 

způsobených člověkemzpůsobených člověkem  

HavárieHavárie  jadernýchjaderných  zařízenízařízení  
OpatřeníOpatření  kk  ochraněochraně  zdravízdraví  lidílidí  připři  radiačníradiační  haváriihavárii  vv  
jadernéjaderné  elektrárněelektrárně  
ProvozovatelProvozovatel  jadernéjaderné  elektrárnyelektrárny..  
ÚstředníÚstřední  krizovýkrizový  štábštáb  aa  krizovékrizové  štábyštáby  ministerstevministerstev..  
Hejtmani,Hejtmani,  krajskékrajské  úřadyúřady  aa  krajskákrajská  ředitelstvíředitelství  hasičskýchhasičských  
záchrannýchzáchranných  sborůsborů..  
StarostovéStarostové  aa  obecníobecní  úřadyúřady..  
SložkySložky  integrovanéhointegrovaného  záchrannéhozáchranného  systémusystému  (zejména(zejména  hasičskýhasičský  
záchrannýzáchranný  sborsbor  ČR,ČR,  zdravotnickázdravotnická  záchrannázáchranná  službaslužba  aa  PoliciePolicie  
ČRČR;;  dáledále  pakpak  vyčleněnévyčleněné  sílysíly  aa  prostředkyprostředky  ozbrojenýchozbrojených  sil,sil,  
ostatníchostatních  ozbrojených,ozbrojených,  bezpečnostníchbezpečnostních  aa  záchrannýchzáchranných  sborů,sborů,  
orgányorgány  ochranyochrany  veřejnéhoveřejného  zdraví,zdraví,  odbornáodborná  zdravotnickázdravotnická  
zařízení,zařízení,  havarijní,havarijní,  pohotovostní,pohotovostní,  odbornéodborné  aa  jinéjiné  služby,služby,  zařízenízařízení  
civilnícivilní  ochranyochrany  aa  podlepodle  možnostímožností  aa  potřebpotřeb  ii  neziskovéneziskové  
organizaceorganizace  aa  sdruženísdružení  občanů)občanů)..  


